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OBSZARY DZIAŁANIA WYZNACZONE PRZEZ PROGRAM ORAZ ZADANIA 

DLA POLICJI: 

 

I. Działania na rzecz wdrażania, organizowania i propagowania 

programu 
 

 

Komenda Główna Policji aktywnie uczestniczyła w przygotowywaniu założeń oraz 

opracowywaniu projektu rządowego programu ograniczenia przestępczości i aspołecznych 

zachowań pn. „Razem Bezpieczniej”. W celu zapewnienia właściwej realizacji 

priorytetowych zadań, Policja – zarówno na szczeblu KGP, jak i KWP/KSP, podjęła działania 

organizacyjno-merytoryczne.  
 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji inspiruje podmioty do realizacji 

programu oraz koordynuje ich działania poprzez Zespół Koordynacyjny, w skład którego 

wchodzi przedstawiciel Komendanta Głównego Policji, wraz z przedstawicielami innych 

resortów odpowiedzialnych za realizację działań programowych . Na poziomie województwa 

zadania wynikające z programu koordynuje wojewoda przy pomocy zespołu, w skład którego 

wchodzą przedstawiciele przede wszystkim administracji samorządowej, Policji -  

komendanci wojewódzcy Policji, poprzez działania policjantów uczestniczących w pracach 

poszczególnych zespołów zadaniowych, Państwowej Straży Pożarnej, Straży Granicznej. 

Zespół ten inicjuje i koordynuje działania programu na swoim terenie, zbiera informacje  

o jego realizacji, a następnie przedkładał Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji 

sprawozdania i wnioski.  

Na poziomie powiatów wiodącą rolę w realizacji programu pełni starosta jako 

przewodniczący komisji bezpieczeństwa i porządku. Do działań koordynowanych przez 

starostę włączają się policjanci wchodzący w skład lokalnych komisji bezpieczeństwa  

i porządku publicznego. 

Cele i zadania określone w programie ujęte zostały w Priorytetach Komendanta 

Głównego Policji na lata 2007-2009 oraz stanowiły podstawę poszczególnych strategii 

wojewódzkich tworzonych w KWP/ KSP, jak również planów pracy Biur Komendy Głównej 

Policji i Strategii Szkolnictwa Policyjnego. 

Mając na względzie potrzebę odpowiedniego przygotowania policjantów do realizacji 

programu oraz integrację z innymi podmiotami zaangażowanymi w działania na rzecz jego 

realizacji, Policja samodzielnie organizowała przedsięwzięcia szkoleniowe oraz wspierała 

MSWiA w tym zakresie. Komendant Główny Policji decyzją  nr 959 z dnia 31.12.2007 roku 

wprowadził do użytku program kursu specjalistycznego dla dzielnicowych, który odpowiada 

zidentyfikowanym potrzebom szkoleniowym tej grupy policjantów. Natomiast w obszarze 

zadań z zakresu przemocy w rodzinie na wniosek Pełnomocnika ds. Ochrony Praw Człowieka 

w KGP, powołał decyzją nr 904 z dnia 07 grudnia 2007 roku zespół, którego zadaniem jest 

między innymi przygotowanie wniosku programowego, który umożliwi opracowanie 

programu pozwalającego na przeszkolenie policjantów w zakresie przeciwdziałania 

przemocy. 

 

 



 3 

Ponadto, Komendant Główny Policji wykonując dyspozycję zawartą w Załączniku nr 1 

do programu, przedłożył Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji analizę i ocenę 

przyjmowania zawiadomień o przestępstwach i wykroczeniach, analizę i ocenę 

funkcjonowania służby prewencyjnej Policji oraz analizę zagrożeń w komunikacji publicznej. 

W ramach działań wspierających propagowanie programu zespoły prasowe Policji 

przeprowadziły kampanię informacyjną w mediach oraz za pośrednictwem stron 

internetowych.  

 

 

 

           

II. Bezpieczeństwo w miejscach publicznych i w miejscu zamieszkania 
 

 

1. Zgodnie z załącznikiem nr 1 – Zestaw zadań wspierających realizację głównych zadań 

programu – w miesiącu marcu 2007 r. opracowano analizę i ocenę funkcjonowania służby 

prewencyjnej Policji za 2006 rok ze szczególnym uwzględnieniem: 

 oceny spójności, jakości (skuteczności) i dyslokacji patroli interwencyjnych, 

 jakości (skuteczności) organizacji służby dzielnicowych, z uwzględnieniem tworzenia 

rejonów i rewirów dzielnicowych ze wskazaniem słabych stron, problemów, a także 

harmonogramu i propozycji działań na rzecz poprawy w tym zakresie. 

Materiał został przekazany Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji w dniu 

13.03.2007 r. za pismem l.dz. EPK – 308/07. 
 

  Opracowano Informację o stanie funkcjonowania służby prewencyjnej za  

I półrocze 2007 roku, a następnie przekazano do KWP/KSP celem realizacji wniosków. 

Aktualnie trwają prace nad przygotowaniem Informacji za cały rok 2007. Zgodnie  

z Zarządzeniem nr 159 z dnia 23 lutego 2007 r. w sprawie planowania i sprawozdawczości  

w Policji informacje w tym zakresie z KWP/KSP wpłynęły do Wydziału Prewencji BPiRD 

KGP do dnia 20 stycznia, a planowany termin opracowania całościowej to I kwartał 2008 r. 

Opracowano również Informację dotyczącą działalności straży gminnych (miejskich) 

oraz ocenę współpracy tych straży z Policją w 2006 r., która po zaakceptowaniu przez 

Pierwszego Zastępcę Komendanta Głównego Policji przesłana została do KWP/KSP oraz do 

Departamentu Bezpieczeństwa Publicznego w MSWiA i Prefekta Krajowej Rady 

Komendantów Straży Miejskich i Gminnych w celu realizacji wniosków. 
 

 

2. Opracowano i wdrożono do realizacji „Policyjny program ograniczania przestępczości  

i aspołecznych zachowań w małych i średnich miastach pn.„BEZPIECZNE MIASTA” 

 

Biuro Prewencji i Ruchu Drogowego KGP w ramach rządowego programu 

ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem Bezpieczniej” tworzy 

standardy realizacji zadań prewencyjnych opierające się na monitorowaniu i ocenie 

obowiązujących dotychczas rozwiązań organizacyjnych oraz precyzyjnej identyfikacji 

występujących trudności. Podejmowane przedsięwzięcia polegają na wprowadzaniu 

wielokierunkowych i systemowych rozwiązań, zacieśnianiu współpracy z podmiotami 

pozapolicyjnymi, organizowaniu działań służących podnoszeniu kwalifikacji zawodowych 

kadry pionu prewencji.  
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W ramach tych działań opracowano „Policyjny program ograniczania przestępczości  

i aspołecznych zachowań w małych i średnich miastach „BEZPIECZNE MIASTA”. Program 

ten wychodząc naprzeciw wieloletnim dążeniom Policji do integracji działań podejmowanych 

w obszarze zapobiegania przestępczości, zawiera wiele elementów istotnych dla szeroko 

rozumianego bezpieczeństwa, a jego założenia są zbieżne z oczekiwaniami społecznymi.  

 

Celami programu są: 

 odczuwalny wzrost realnego bezpieczeństwa na poziomie lokalnym, szczególnie na 

terenie małych i średnich miast, 

 ograniczanie w szczególności przestępczości pospolitej oraz zjawisk chuligaństwa  

i wandalizmu, 

 wzrost poczucia bezpieczeństwa oraz ograniczenie ciemnej liczby przestępstw, 

wykroczeń oraz zachowań nieakceptowanych społecznie, 

 poprawa bezpieczeństwa w miejscach publicznych szczególnie takich jak: ulice, 

przystanki komunikacyjne, targowiska, rejony lokali rozrywkowych, dyskotek, 

 poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym, 

 zaktywizowanie i zdynamizowanie współpracy z administracją samorządową, 

podmiotami pozapolicyjnymi działającymi na rzecz bezpieczeństwa oraz społecznością 

lokalną, 

 poprawa wizerunku Policji oraz wzrost zaufania społecznego do Policji. 

 

Osiągnięcie tych celów będzie możliwe poprzez:  

 intensywne działania prewencyjne wspierane działaniami operacyjnymi, 

 współdziałanie pomiędzy poszczególnymi jednostkami organizacyjnymi Policji 

(KMP/KRP/KPP/KP), a zwłaszcza sąsiadującymi, w zakresie realizacji wspólnych 

działań, szczególnie o charakterze prewencyjnym, pozwalających na kumulację oraz 

dynamiczne przemieszczanie znacznych sił i środków policyjnych, 

 dokonywanie analiz przestępczości oraz uzyskiwanie informacji pod kątem ujawniania 

nie odnotowanych dotąd przestępstw oraz ustalania tożsamości ich sprawców, którzy 

znani są społecznościom lokalnym, a ich działalność nie znalazła odzwierciedlenia 

dowodowego, 

 prowadzenie dynamicznych, koncentrycznych działań prewencyjnych i operacyjnych 

przez grupy składające się z policjantów różnych komórek organizacyjnych Policji, 

głównie służby prewencyjnej np. dzielnicowych, policjantów komórek patrolowo-

interwencyjnych, ruchu drogowego, ds. nieletnich i prewencji kryminalnej, aktywnie 

wspieranych przez policjantów służby kryminalnej, 

 podejmowanie intensywnych działań w stosunku do osób wytypowanych  

w oparciu o wymienione wyżej kryteria w celu weryfikacji posiadanej wiedzy oraz 

wdrożenie ich do przestrzegania obowiązującego porządku prawnego. 

 

Miasta objęte programem zostały wytypowane w oparciu m.in. o statystykę policyjną, jednak 

przede wszystkim o informacje: 

 pochodzące od społeczności lokalnych, w tym pozyskiwane podczas wszelkiego rodzaju 

spotkaniach np. rad osiedli, wspólnot mieszkaniowych, komisji bezpieczeństwa, 

 uzyskiwane za pomocą mediów lokalnych, oraz interaktywnych stron internetowych, 

 przekazane podczas spotkań z przedstawicielami samorządów terytorialnych, 

 z badań i sondaży opinii publicznej na szczeblu lokalnym (badania ankietowe, sondaże 

internetowe),  
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 pozyskane z komórek kontrolnych Policji w ramach prowadzonych postępowań 

skargowych i rozpatrywanych wniosków, 

 uzyskane podczas współpracy z regionalnymi ośrodkami naukowymi, zwłaszcza  

w zakresie badania zagrożenia przestępczością i potrzeb społecznych  

w dziedzinie ochrony bezpieczeństwa. 

Inauguracja programu nastąpiła w dniu 30 marca 2007 r. podczas narady 

Kierownictwa KGP z Zastępcami Komendantów Wojewódzkich/Stołecznego Policji.  

W pierwszej kolejności w skali kraju wytypowano do objęcia programem 110 miast. 

Działania wspierane są intensywną kampanią medialną z wykorzystaniem rzeczników 

prasowych KWP/KSP (Internet, prasa lokalna, telewizja lokalna). 

W drugiej połowie 2007 roku dokonywano okresowych, syntetycznych analiz informacji 

dotyczących realizacji programu. Zgodnie z pismem Zastępcy Dyrektora BPiRD KGP 

adresowanym do KWP/KSP, jednostki przesyłały do BPiRD: 

- miesięczne sprawozdania z działań przeprowadzonych w ramach Policyjnego programu 

„Bezpieczne Miasta”,  

- plany działań na kolejny miesiąc. 

 Na podstawie powyższych sprawozdań sporządzano zbiorczą informację dotyczącą 

przeprowadzonych i planowanych działań, którą przedstawiano Pierwszemu Zastępcy 

Komendanta Głównego Policji. Na podstawie zaakceptowanych wniosków sporządzana jest 

zbiorcza informacja.  

 Zgodnie z zatwierdzonym przez Pierwszego Zastępcę Komendanta Głównego Policji 

Planu czynności badawczych dotyczących: 

- stopnia realizacji zarządzenia nr 528 Komendanta Głównego Policji z dnia  

6 czerwca 2007 r. w sprawie form i metod wykonywania zadań przez dzielnicowego  

i kierownika rewiru dzielnicowych; 

- poziomu realizacji zadań wynikających z Policyjnego programu ograniczania 

przestępczości i aspołecznych zachowań i w małych i średnich miastach „Bezpieczne 

Miasta” 

w okresie od 19 października do 6 grudnia 2007 r. przeprowadzone zostały czynności 

badawcze w wybranych jednostkach Policji na obszarze działania KSP, KWP Lublin, KWP 

Poznań, KWP Gorzów Wlkp., KWP Kraków. Informacje z czynności badawczych po 

akceptacji przez Pierwszego Zastępcę Komendanta Głównego Policji przekazywane są do 

właściwych KWP/KSP celem realizacji wniosków. 

Ocena efektów programu ma być dokonana po roku jego funkcjonowania. 

 

Zintegrowana organizacja i dyslokacja służby 

 

W 2006 r. wychodząc na przeciw założeniom projektu programu „Razem bezpieczniej” 

w Biurze Prewencji i Ruchu Drogowego Komendy Głównej Policji opracowano Koncepcję 

koordynacji służby prewencyjnej, która była dokumentem określającym główne założenia 

wprowadzanych rozwiązań organizacyjnych zmierzających do podniesienia rangi służby 

prewencyjnej oraz nasycenia rejonów służbami zewnętrznymi, co daje możliwość 

skutecznego zapobiegania czynom zabronionym oraz zapewnia szybką i skuteczną reakcję  

w przypadku ich zaistnienia. 

 W celu realizacji założeń Koncepcji Komendant Główny Policji wydał decyzję nr 152  

z dnia 17 marca 2006 r. w sprawie wprowadzenia zintegrowanego systemu organizacji  

i dyslokacji służby oraz koordynacji działań zewnętrznych o charakterze prewencyjnym.  

 Do głównych założeń Koncepcji zaliczyć należy:  

 bieżącą kontrolę dynamiki przestępczości i innych zjawisk naruszających porządek 

prawny, 
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 optymalne wykorzystanie policjantów komórek właściwych do realizacji zadań  

w zakresie służby patrolowej i obchodowej, 

 efektywne współdziałanie komórek patrolowo-interwencyjnych, dzielnicowych, 

wywiadowczych, ds. nieletnich, ruchu drogowego, operacyjno-rozpoznawczych oraz 

OPP, 

 współpracę z podmiotami pozapolicyjnymi, zwłaszcza przedstawicielami samorządu 

terytorialnego oraz społeczności lokalnej. 

Narzędziem służącym do efektywnej realizacji powyższych założeń jest zintegrowany system 

organizacji służby zewnętrznej polegający na koordynowaniu przez kierownictwo jednostek 

działań zewnętrznych oraz szeroka współpraca z podmiotami pozapolicyjnymi. Rozwiązanie 

to zapewnia właściwy poziom nadzoru nad realizacją zadań o charakterze zewnętrznym, 

identyfikację potrzeb społeczności lokalnych oraz optymalny obieg informacji. 

Funkcjonowanie zintegrowanego systemu organizacji służby zewnętrznej podlega stałemu 

monitorowaniu ze strony Biura Prewencji i Ruchu Drogowego KGP. 

 

W ramach realizacji wynikających z zatwierdzonego przez Pierwszego Zastępcę 

Komendanta Głównego Policji Planu czynności badawczych dotyczących poziomu odpraw do 

służby, rozliczeń po jej przebiegu oraz stosowanych systemów (przyjętych kryteriów) oceny 

efektywności służby prewencyjnej, w okresie od 30.05. do 15.06.2007 r. przeprowadzono 

czynności badawcze na terenie KSP, KWP w Białymstoku, KWP w Gorzowie 

Wielkopolskim oraz KWP we Wrocławiu, które miały na celu monitorowanie realizacji 

postanowień decyzji nr 152/06 Komendanta Głównego Policji w sprawie wprowadzenia 

zintegrowanego systemu organizacji i dyslokacji służby oraz koordynacji działań 

zewnętrznych o charakterze prewencyjnym (z późń. zm.). Wnioski z przedmiotowych 

czynności zostały uwzględnione w projekcie zarządzenia Komendanta Głównego Policji  

w sprawie form i metod wykonywania zadań przez policjantów pełniących służbę patrolową,. 

Sprawozdania z przeprowadzonych czynności badawczych wraz z wnioskami zostały 

przedłożone Pierwszemu Zastępcy Komendanta Głównego Policji. Następnie sprawozdania 

przesłano do poszczególnych KWP/KSP celem służbowego wykorzystania.  

Podstawowym założeniem opracowanego projektu zarządzenia było wprowadzenie 

takich uregulowań, które przez swoją elastyczność pozwolą wykazać kreatywność  

i inicjatywę kierowników jednostek wykonawczych Policji w kształtowaniu rozwiązań 

organizacyjnych, optymalnych w określonych warunkach funkcjonowania jednostki, przy 

jednoczesnym zapewnieniu standardów realizacji zadań na właściwym poziomie. 

 W projekcie przedmiotowego zarządzenia uwzględnione zostały sugestie i uwagi 

zgłaszane przez przedstawicieli służby prewencyjnej, w tym WSPol. w Szczytnie oraz szkół 

policyjnych. Do głównych kierunków zmian proponowanych do wprowadzenia projektem 

zarządzenia, zaliczyć należy: 

1. Położenie nacisku na szeroko pojętą współpracę z podmiotami pozapolicyjnymi 

działającymi na rzecz zapobiegania popełnianiu przestępstw i wykroczeń oraz 

innym zjawiskom patologii społecznej, przy jednoczesnym zachowaniu 

integralności poszczególnych podmiotów funkcjonujących w tym obszarze. 

2. Doprecyzowanie szeregu obszarów i pojęć, które wykształciły się w policyjnej 

praktyce, a do chwili obecnej nie posiadały jednolitego w skali kraju nazewnictwa, 

czego przykładem są pojęcia takie jak: działania zewnętrzne, „mapa zagrożeń”. 

3. Dopuszczenie stosowania nowych form dokumentowania organizacji i przebiegu 

służby. 

4. Dostosowanie zapisów dotyczących umundurowania oraz wyposażenia do służby 

patrolowej pozwalające optymalnie dostosować je do realizacji zadań  

w specyficznych warunkach konkretnej jednostki. 
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5. Powrót do ceduły patrolowej, która w nowej formie pozwoli na podniesienie jakości 

przekazu informacji przy jednoczesnym skróceniu czasu odpraw do służby, 

wyeliminuje konieczność ręcznego powielania przekazywanych treści. 

6. Usystematyzowanie i ujednolicenie dokumentacji w zakresie gromadzenia 

niezbędnych danych statystycznych - wprowadzenie karty pracy policjanta. 

7. Doprecyzowanie szeregu zapisów dotyczących nadzoru nad przebiegiem służby. 

8. Uzupełnienie katalogu podstawowych zadań policjantów w celu kształtowania 

postaw prospołecznych. 

9. Określenie wymagań niezbędnych dla wdrożenia możliwości pełnienia służby  

w patrolu jednoosobowym. 

 Na podstawie tego projektu opracowano i wdrożono Zarządzenie nr 768 KGP z dnia 

14 sierpnia 2007 r. w sprawie form i metod wykonywania zadań przez policjantów pełniących 

służbę patrolową oraz koordynacji działań o charakterze prewencyjnym, w którym 

kompleksowo uregulowano problematykę realizacji zadań prewencyjnych, a równocześnie 

zawarto postanowienia decyzji 152/06 KGP co skutkowało jej uchyleniem.  

 W omawianym obszarze opracowano wymagania funkcjonalne i podjęto prace w celu 

wdrożenia Systemu Elektronicznej Sprawozdawczości w Policji (SESPOL), pozwalającego na 

usprawnienie zarządzania służbą prewencyjną, ograniczając jednocześnie nakłady czasowe 

niezbędne do prowadzenia sprawozdawczości w Policji, a także umożliwiającego obiektywną 

ocenę realizacji zadań przez policjantów. 

 Opracowano również Wytyczne nr 2 KGP z dnia 26 czerwca 2007 r. w sprawie zasad 

ewidencjonowania, wypełniania oraz przechowywania notatników służbowych. 

 

 

Zwiększenie liczby patroli Policji i innych formacji w tych miejscach i czasie, gdzie są 

najbardziej potrzebne 

 

a) Efektywniejsze wykorzystanie zasobów kadrowych Policji 

 

Właściwe funkcjonowanie wprowadzonych rozwiązań organizacyjnych wymagało 

zwiększenia obsady komórek wykonawczych. Możliwość taką stworzyła decyzja nr 107 

Komendanta Głównego Policji z dnia 27 lutego 2006 r. w sprawie wzmocnienia komórek 

patrolowych i patrolowo-interwencyjnych w jednostkach organizacyjnych Policji. Zgodnie  

z założeniami decyzji zmiany w strukturze etatowej i zatrudnieniu w komórkach patrolowo-

interwencyjnych mają następować etapowo.  Pierwszym z nich było przesunięcie stanowisk 

policyjnych ze służby wspomagającej na rzecz komórek patrolowo-interwencyjnych. W celu 

wprowadzenia niezbędnych zmian strukturalnych dokonano przeglądu struktur 

organizacyjnych jednostek oraz poszczególnych stanowisk służbowych dla zbadania 

obciążenia realizacją zadań służbowych oraz skutków wiążących się z likwidacją określonego 

stanowiska w służbie wspomagającej. 

Kolejnymi założeniem decyzji jest przekazanie etatów wakujących ze służby 

kryminalnej i prewencyjnej do komórek patrolowo-interwencyjnych oraz utrzymanie 

dyscypliny kadrowej poprzez wprowadzenie zakazu delegowania policjantów komórek PI do 

innych czynności i wprowadzenie założenia, iż służba przygotowawcza (okres 3 lat) pełniona 

będzie przez nowoprzyjętych policjantów w komórkach PI. Należy zauważyć, iż  

w dotychczas prowadzonej ewidencji kadrowej nie występowało szczegółowe rozbicie 

stanów etatowych i ewidencyjnych w służbie prewencyjnej na poszczególne komórki 

organizacyjne. W wyniku realizacji postanowień  decyzji nr 107 Komendanta Głównego 

Policji z dnia 27 lutego 2006 r. w sprawie wzmocnienia komórek patrolowych i patrolowo-

interwencyjnych w jednostkach organizacyjnych Policji w okresie 1.06.2006–01.06.2007r. 
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zatrudnienie w podstawowych komórkach służby prewencyjnej, a więc patrolowo-

interwencyjnych zwiększyło się z około 16,6 tys. do 18,3 tys. policjantów. Należy stwierdzić, 

iż stan taki osiągnięto pomimo występowania negatywnych zjawisk takich jak: znaczna 

fluktuacja kadr (w tym odejścia ze służby), a także długotrwały proces naboru  

i szkolenia nowoprzyjętych policjantów. Na występowanie tych zjawisk niewątpliwie wpływ 

ma sytuacja na ogólnym rynku pracy. 

 

Biuro Prewencji i Ruchu Drogowego KGP wspólnie z Biurem Kadr i Szkolenia, Biurem 

Kontroli oraz Biurem Prawnym Komendy Głównej Policji określiło, zaakceptowane przez 

Pierwszego Zastępcę Komendanta Głównego Policji, dalsze kierunki działań zmierzające do: 

 konsekwentnej realizacji postanowień decyzji nr 107/06 KGP, 

 przekazania wybranych zadań konwojowych resortowi sprawiedliwości i Straży 

Granicznej (pełna realizacja Koncepcji konwojowej),  

 wdrożenia rozwiązań organizacyjnych pozwalających na wykorzystanie policjantów 

realizujących obecnie zadania ochronne do służby patrolowo-interwencyjnej (ochrona 

sądów, obiektów policyjnych), 

 ucywilnienia części etatów policyjnych w Policyjnych Izbach Dziecka, 

 przegląd struktur organizacyjnych WPA, szkół policyjnych pod kątem możliwości 

przekazania części zadań pracownikom Korpusu Służby Cywilnej, 

 wprowadzenie rozwiązań prawnych mających na celu ograniczenie absencji 

chorobowej, 

 wdrożenie rozwiązań organizacyjno-prawnych pozwalających na ograniczenie fluktuacji 

kadr oraz skuteczny dobór do służby w Policji. 

 Ze względu na etapowy charakter uregulowań decyzji nr 107/06 KGP Biuro Kadr  

i Szkolenia KGP podjęło prace nad nowelizacją przedmiotowej decyzji przewidującej dalsze 

ucywilnianie stanowisk policyjnych w służbach wspomagających, głównie na rzecz służby 

prewencyjnej. Efektem tych prac jest decyzja nr 498 Komendanta Głównego Policji z dnia  

19 lipca 2007 r. w sprawie wzmocnienia komórek patrolowych, interwencyjnych i patrolowo-

interwencyjnych w jednostkach organizacyjnych Policji. Realizacji powyższych założeń 

niewątpliwie sprzyjają uregulowania płynące z Ustawy o modernizacji Policji, która 

gwarantuje nie tylko wzmocnienie finansowe, ale również osobowe w postaci około 3 tys. 

etatów KSC.  

 

b) Wykorzystanie sił i środków Żandarmerii Wojskowej 

 

W ramach realizacji szeroko rozumianej współpracy z podmiotami pozapolicyjnymi  

z inicjatywy Komendanta Głównego Policji, Prezes Rady Ministrów dwukrotnie wydał 

zarządzenia dotyczące wsparcia działań policyjnych w okresie od 15 grudnia 2006 r. do 15 

stycznia 2007 r. oraz od 05 kwietnia do 7 maja 2007r. siłami Żandarmerii Wojskowej. 

Zgodnie z propozycją wspólne działania Policji z Żandarmerią Wojskową prowadzone były  

w trybie art. 18a Ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji oraz zgodnie z porozumieniem 

zawartym pomiędzy Komendantem Głównym Policji i Komendantem Głównym Żandarmerii 

Wojskowej z dnia 16 stycznia 2002 r. o współpracy Policji i Żandarmerii. 

 

c) Przekazanie Straży Granicznej przez Policję zadań związanych z funkcjonowaniem 

Strzeżonego Ośrodka dla Cudzoziemców w Lesznowoli oraz realizacji doprowadzeń do 

granicy RP cudzoziemców, wobec których podjęto decyzję o wydaleniu.  
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 Zarządzeniem nr 82 Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 24 

października 2007 roku został powołany „Zespół do spraw opracowania i wdrożenia systemu 

przekazania Straży Granicznej zadań związanych z funkcjonowaniem Strzeżonego Ośrodka 

dla Cudzoziemców w Lesznowoli oraz realizacji doprowadzeń do granicy Rzeczypospolitej 

Polskiej cudzoziemców, wobec których podjęto decyzję o wydaleniu”. Pierwsze posiedzenie 

zespołu odbyło się 13 grudnia 2007 roku, podczas którego Przewodniczący Zespołu - 

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji Pan Adam Rapacki 

polecił utworzenie  grupy roboczej: ds. legislacji, ds. kadrowych i ds. logistyki. Grupy 

tematyczne (powołane 14 stycznia 2008 r.) rozpoczęły pracę w dniu 28 stycznia 2008 r. 

 

 

d) Przekazanie Służbie Więziennej zadań związanych z konwojowaniem osób 

pozbawionych wolności pomiędzy jednostkami penitencjarnymi 

 

Zgodnie z ustaleniami w Departamencie Bezpieczeństwa Publicznego Ministerstwa 

Spraw Wewnętrznych i Administracji, realizacją zagadnienia związanego z przekazaniem 

Służbie Więziennej zadań związanych z konwojowaniem osób pozbawionych wolności 

pomiędzy jednostkami penitencjarnymi zajmie się powołany decyzją Prezesa Rady Ministrów 

„międzyresortowy zespół”, w skład którego wchodzić będą przedstawiciele MS, MSWiA oraz 

Policji. Realizacja powyższych przedsięwzięć umożliwi pozyskanie około 500 policjantów 

obecnie angażowanych do realizacji wyżej wymienionych zadań, a mogących być docelowo 

skierowanymi do służby patrolowej. 

W grudniu 2007 roku (na wniosek KGP) Ministerstwo Spraw Wewnętrznych  

i Administracji skierowało kolejne wystąpienie do Ministra Sprawiedliwości  

o powołanie międzyresortowego przedmiotowego zespołu.  

 

 e)  Inne działania 

 

 W Wydziale Prewencji BPiRD KGP opracowano projekt Zarządzenia KGP 

dotyczącego metodyki wykonywania przez Policję czynności związanych z zapobieganiem 

 i zwalczaniem wykroczeń, prowadzeniem czynności wyjaśniających w sprawach 

 o wykroczenia oraz występowaniem przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, 

które pozwoli na optymalizację realizacji czynności wyjaśniających w sprawach  

o wykroczenia oraz występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

poprzez ograniczenie nakładów czasowych oraz będzie skutkować podniesieniem jakości 

realizowanych zadań. 

 Opracowano również nowy system oceny służby prewencyjnej bazujący na: ocenie stanu 

wykorzystania policjantów podstawowych komórek służby prewencyjnej w oparciu  

o procentowy udział w służbie patrolowej policjantów wykonujących zadania  

o charakterze patrolowo–interwencyjnym oraz liczbę bezwzględną policjantów skierowanych 

do służby patrolowej i obchodowej wszystkich komórek organizacyjnych (poza OPP i SPPP). 

 Kolejnym zadaniem było opracowanie systemu oceny efektywności policjantów służby 

prewencyjnej (standaryzowana karta pracy, która stanowi załącznik do Zarządzenia 768/07 

KGP). 
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3) Wzmocnienie roli dyżurnego jednostek organizacyjnych policji, położenie szczególnego 

nacisku na profesjonalne przyjmowanie zawiadomień o przestępstwach i wykroczeniach,  

w tym naruszeniach ładu i porządku publicznego i zachowaniach patologicznych 

 

I. Wypracowanie i wdrożenie zasad doboru na stanowisko dyżurnego jednostki         

organizacyjnej Policji: 

 

- w Wydziale Służby Dyżurnej GSP KGP wspólnie z przedstawicielami wybranych 

jednostek i komórek organizacyjnych Policji, opracowano projekt zasad doboru na 

stanowisko dyżurnego w jednostkach organizacyjnych Policji. W styczniu 2007 roku 

uczestniczono w pilotażu a po jego przeprowadzeniu oraz zebraniu opinii z jednostek 

organizacyjnych Policji przygotowano ostateczną wersję projektu, która miała zostać 

przedłożona do akceptacji kierownictwu KGP. Realizacja przedsięwzięcia została 

zawieszona z uwagi na fakt, że w dniu 24 lipca 2007 r. weszło w życie rozporządzenia 

MSWiA z dnia 19 czerwca 2007 r. w sprawie wymagań w zakresie wykształcenia, 

kwalifikacji zawodowych i stażu służby, jakim powinni odpowiadać policjanci na 

stanowiskach komendantów Policji i innych stanowiskach służbowych oraz warunków 

ich mianowania na wyższe stanowiska służbowe. Znacząco podniesiono w nim 

wymagania dotyczące wykształcenia i kwalifikacji zawodowych zastępcy dyżurnego 

KWP/KSP, dyżurnych KMP/KPP/KRP oraz KP o stanie etatowym powyżej 60 osób. 

Wprowadzenie zasad doboru uznano za niewskazane, ponieważ podniesienie wymagań 

w zakresie kwalifikacji i wykształcenia dotyczące dyżurnych, może rodzić poważne 

zagrożenie w możliwościach obsadzania stanowisk dyżurnych w przyszłości oraz 

poważne trudności lub brak możliwości mianowania na te stanowiska. 

Z uwagi na powyższe w Wydziale Służby Dyżurnej GSP KGP podjęto prace, 

które doprowadziły do nowelizacji przedmiotowego rozporządzenia podpisanego w dniu 

2 listopada 2007 r.  

   

II. Podniesienie efektywności doskonalenia zawodowego służby dyżurnej  

w jednostkach organizacyjnych Policji: 

 

- w I półroczu 2007 r. w Wydziale Służby Dyżurnej GSP KGP opracowano sprawozdanie 

zawierające wyniki badań sondażowych dotyczących realizowanego w WSPol.  

w Szczytnie szkolenia, w ramach doskonalenia zawodowego dyżurnych KGP, KWP  

i KSP, wprowadzonego Decyzją nr 13 KGP z dnia 20 stycznia 2004 r. Zebrane opinie 

pozwoliły na złożenie w styczniu 2007 r. wniosku o opracowanie programu szkolenia 

doskonalenia zawodowego dla dyżurnych KGP, KWP i KSP. Komendant Główny 

Policji, Decyzją nr 164 z dnia 8 marca 2007 r. powołał zespół do opracowania 

wnioskowanego programu. Realizując dyspozycje zawarte w powyższej decyzji, zespół 

opracował projekt programu kursu doskonalenia zawodowego dla dyżurnych KGP, 

KWP i KSP, który zostanie przedłożony Komendantowi Głównemu Policji do 

akceptacji. W jednostkach szkoleniowych Policji trwał pilotaż szkolenia 

wprowadzonego Decyzją nr 58 Komendanta Głównego Policji z dnia 31 stycznia 

2007 r. w sprawie wprowadzenia programu kursu doskonalenia zawodowego dla służby 

dyżurnej jednostek organizacyjnych Policji. Szkolenie to przeznaczone jest dla służby 

dyżurnej KPP, KMP, KRP i KP. Po przeprowadzonych pilotażach jednostki 

szkoleniowe Policji przekazały do Biura Kadr i Szkolenia KGP opinie dotyczące 

aktualnie realizowanego doskonalenia zawodowego, które pozwolą na ewentualne 

modyfikacje obu programów szkolenia dla służby dyżurnej jednostek organizacyjnych 

Policji. 
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- w II półroczu 2007 r. Wydział Służby Dyżurnej GSP KGP opracował wspólnie  

z WSPol. w Szczytnie oraz jednostkami organizacyjnymi Policji program szkolenia 

doskonalenia zawodowego dla dyżurnych KGP, KWP i KSP, który Decyzją nr 782  

z dnia 26 października 2007 r. Komendanta Głównego Policji został powierzony  

do realizacji WSPol. w Szczytnie. Do jednostek szkoleniowych Policji wprowadzono 

program doskonalenia zawodowego dla służby dyżurnej jednostek organizacyjnych 

Policji szczebla KMP i KPP, którego program Decyzją nr 880 z dnia 5 grudnia 2007 r. 

Komendanta Głównego Policji został powierzony do realizacji Szkołom Policji  

w Słupsku, Katowicach i Legionowie. 

- Wydział Służby Dyżurnej GSP KGP jest współorganizatorem cyklicznie odbywających 

się pod Patronatem Komendanta Głównego Policji ,,Turnieju Służby Dyżurnej 

Jednostek Organizacyjnych Policji’’. IV Edycja Turnieju odbyła się w listopadzie 

2007 r. w KWP w Białymstoku. Celem turnieju było: 

 sprawdzenie i poszerzenie wiedzy z zakresu służby dyżurnej, 

 doskonalenie nabytych umiejętności, 

 podniesienie rangi służby dyżurnej, 

 wyłonienie najlepszych dyżurnych. 

W trakcie turnieju, jak też doskonalenia zawodowego, wśród uczestników prowadzone są 

anonimowe ankiety, które mają na celu dostosowanie wymogów do aktualnych 

oczekiwań. Zawarte w ankietach wnioski, propozycje i uwagi są wnikliwie analizowane 

przez kierownictwo GSP KGP i niezwłocznie przekazywane do komórek organizacyjnych  

w celu wypracowania funkcjonalnych programów szkolenia i doskonalenia służby 

dyżurnej. 

 

Ponadto: 

- przeprowadzono kontrolę problemową w KWP w Gorzowie Wlkp., KMP w Zielonej 

Górze i KPP w Słubicach nt. „Organizacja służby dyżurnej w jednostkach 

organizacyjnych Policji w zakresie realizacji dyspozycji zawartych w zarządzeniu nr 

1173 KGP z dnia 10.11.2004 r. w sprawie organizacji służby dyżurnej w jednostkach 

organizacyjnych Policji, a także poleceń dotyczących organizacji i pełnienia służby 

na stanowiskach kierowania” oraz badania audytowe nt. „Efektywności działania służb 

dyżurnych w jednostkach organizacyjnych Policji województwa śląskiego".  

 

III. Zapewnienie sprawnego sposobu przyjmowania i realizacji rozmów zgłaszanych  

na numer alarmowy „112”: 

 

- monitorowanie prac związanych z ujednoliceniem zasad przyjmowania i obsługi 

zgłoszeń alarmowych i opracowania koncepcji funkcjonowania telefonu „112”: 

 

W dniu 16 stycznia 2007 r. zgodnie z  zarządzeniem nr 7 Prezesa Rady Ministrów został 

utworzony Międzyresortowy Zespół do spraw numeru alarmowego „112” oraz wdrożenia 

systemu eCall. Na mocy § 2 ust. 1 pkt 3 lit. c powyższego zarządzenia,  

w skład członków zespołu powołany został przedstawiciel Policji. Zgodnie z decyzją 

Komendanta Głównego Policji jest nim insp. Janusz Grelak, Dyrektor Głównego Sztabu 

Policji. Dla usprawnienia działań zespół podzielony został na cztery tematyczne grupy 

robocze realizujące szczegółowe zadania związane z wdrożeniem numeru alarmowego 

„112”: 

 Grupa pierwsza – numer alarmowy „112” 

 Grupa druga – eCall 

 Grupa trzecia – Unia Europejska 
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 Grupa czwarta – Obsługa prawna 

W trakcie posiedzeń Międzyresortowego Zespołu do spraw numeru alarmowego „112” 

i wdrażania systemu eCall oraz spotkań grup roboczych, wypracowywana została m.in. 

koncepcja prac nad rozporządzeniem w sprawie liczby, rozmieszczenia i sposobu 

organizacji CPR-ów w ramach istniejącego stanu prawnego wraz z jednoczesnym 

wdrażaniem modelu CPR-ów i systemu numeru alarmowego „112” oraz koncepcja 

stopniowego wdrażania modelu CPR-ów i systemu numeru alarmowego „112” na 

podstawie koncepcji opracowanej przez Wielkopolski Urząd Wojewódzki. 

 

Efektem prac zespołu było: 

 opracowanie rozporządzenia MSWiA z dnia 17 września 2007 roku w sprawie 

szczegółowej organizacji centrów powiadamiania ratunkowego; 

 opracowanie „Koncepcji systemu 112” na podstawie opracowania 

Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego; 

 przyjęcie ustawy o zmianie ustawy – Prawo telekomunikacyjne (dotyczącej 

zmiany art. 77 i 78) oraz ustawy o Państwowym Ratownictwie Medycznym; 

 przyjęcie w dniu 30 sierpnia 2007 r. tzw. „Rozwiązania tymczasowego” 

zapewniającego dostęp Policji i PSP do danych lokalizacyjnych abonenta 

dzwoniącego na numer alarmowy „112”. 

 

- opracowanie dla MSWiA „Informacji w sprawie danych dotyczących wywołań 

alarmowych na numer alarmowy „112” (za lata 2004 – 2007), a w szczególności 

ilości wywołań, w tym ilości wywołań złośliwych i fałszywych, ilości przekierowań  

do poszczególnych służb, informacji dotyczących możliwości obsługi w językach 

obcych oraz czasu obsługi zgłoszeń alarmowych na numer alarmowy „112”, 

- w oparciu o dane przekazane z jednostek organizacyjnych Policji opracowano  

i przekazano do MSWiA informację w zakresie potrzeb dotyczących: 

 ilości komputerów niezbędnych do sprawnej i szybkiej lokalizacji abonentów 

dzwoniących na numery alarmowe w ramach czynności realizowanych przez 

operatorów na stanowiskach kierowania; 

 kosztów wynikających z konieczności podłączenia i dzierżawienia łączy 

szerokopasmowego Internetu na potrzeby rozwiązania tymczasowego. 

 

- opracowanie katalogu wydarzeń z obszaru zainteresowania Policji do przekazywania  

    w ramach funkcjonowania telefonu „112”. 

 

Katalog informacji zawierający podstawowe wydarzenia z obszaru zainteresowania 

Policji został przekazany do Krajowego Centrum Koordynacji Ratownictwa i Ochrony 

Ludności w dniu 16 sierpnia 2005 r. (L. dz. GS-d-753/2005; GS-d-143/06). W przypadku 

zmiany zarządzenia nr 1173 Komendanta Głównego Policji z dnia 10 listopada 2004 r.  

w sprawie organizacji służby dyżurnej w jednostkach organizacyjnych Policji, katalog ten 

może ulec zmianie. Opracowanie nowego katalogu uzależnione jest od decyzji podjętej  

na szczeblu MSWiA określającej organizację funkcjonowania CPR. 

 

- opracowanie po przyjęciu ogólnopolskich rozwiązań systemowych procedury  

postępowania przy odbiorze zgłoszeń na numer alarmowy „112”: 

 

W dniu 31 sierpnia 2005 r. do wszystkich komendantów wojewódzkich (Stołecznego) 

Policji rozesłano pismo L. dz. GS-d-780/778/2005 (GS-d-145/06), wraz z procedurą P-17 

wypracowaną przez Państwową Straż Pożarną w związku z wdrożeniem obsługi wywołań 
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telefonu alarmowego „112”, z prośbą o wdrożenie własnych rozwiązań organizacyjnych. 

Jednocześnie poinformowano, że w MSWiA prowadzone są prace nad wypracowaniem 

jednolitej dla wszystkich służb procedury postępowania w związku z przyjęciem 

zgłoszenia. Do czasu przyjęcia ogólnopolskich rozwiązań systemowych przyjęto, że jako 

materiał wzorcowy należy wykorzystać procedurę P-17. Opracowanie procedury 

postępowania w związku przyjęciem zgłoszenia uzależnione jest od przyjętych przez 

MSWiA ogólnopolskich rozwiązań systemowych przygotowywanych w ramach prac 

Międzyresortowego Zespołu do spraw numeru alarmowego „112” oraz wdrażania 

systemu eCall. 

 

Ponadto:  

W ramach działań ukierunkowanych na eliminowanie przypadków patologii, bierności  

i braku reakcji na zagrożenia bezpieczeństwa i porządku publicznego, wprowadzony został  

w ramach szybkiego reagowania na zaistniałe wydarzenia z udziałem policjantów, system 

całodobowych dyżurów pod telefonem policjantów Biura Kontroli KGP. Jednostki 

wojewódzkie Policji, zgodnie z zaleceniem KGP, przyjęły podobne formy dyżurów „pod 

telefonem” i na bieżąco (przez 24 godziny) przyjmują informacje o zdarzeniach,  

w których występują wątpliwości odnośnie działań policjantów. W związku z uzyskiwaniem 

na bieżąco informacji o nieprawidłowościach lub nagłymi wydarzeniami nadzwyczajnymi,  

z polecenia kierownictwa KGP przeprowadzonych zostało 9 kontroli doraźnych i podjęto  

20 czynności sprawdzająco-wyjaśniających. 

 

4) Aktywny dzielnicowy, jako policjant pierwszego kontaktu, który identyfikuje lokalne 

problemy bezpieczeństwa i porządku publicznego, dostarcza ważnych informacji 

pochodzących z rozpoznania rejonu i inicjuje lokalne inicjatywy na rzecz bezpieczeństwa 

 

Realizując założenia programu „Razem bezpieczniej” w Wydziale Prewencji Biura 

Prewencji i Ruchu Drogowego KGP opracowano zarządzenie nr 528 Komendanta Głównego 

Policji z dnia 6 czerwca 2007 r. w sprawie form i metod wykonywania zadań przez 

dzielnicowego i kierownika rewiru dzielnicowych. Wprowadzenie nowego zarządzenia ma na 

celu podniesienie jakości i efektywności wykonywania zadań przez dzielnicowego  

w podległym mu rejonie służbowym, a także zwiększenie znaczenia jego pozycji  

w strukturach Policji. W przedmiotowym zarządzeniu uwzględniono w znacznej części 

sugestie i uwagi zgłaszane przez jednostki organizacyjne Policji, które w opinii Komendanta 

Głównego Policji zostały uznane za zasadne.  

Przedmiotowe zarządzenie wprowadza istotne zmiany w zakresie zadań dzielnicowego 

i organizacji jego służby. Do ważniejszych zmian należy zaliczyć: 

- Zniesienie obowiązku przebywania dzielnicowego przez co najmniej 60% czasu 

służby w obchodzie - rezygnacja z powyższego zapisu umożliwia dzielnicowemu 

planowanie sobie służby z uwzględnieniem potrzeb i aktualnego stanu zagrożenia 

w rejonie służbowym. Takie rozwiązanie przyczyni się do zwiększenia 

efektywności realizowanych zadań i racjonalnego wykorzystania czasu pracy.  

- Wprowadzenie wyraźnego zakazu kierowania dzielnicowych pełniących służbę na 

terenach miejskich do takich form służby jak: konwojowa, ochronna, dyżurna, 

dochodzeniowo – śledcza, w dyspozycji dyżurnego jednostki organizacyjnej 

Policji - zapis ten umożliwia dzielnicowemu zwiększenie aktywności we 

współpracy ze społeczeństwem. Przestanie on być wykorzystywany do realizacji 

zadań nie związanych z zakresem jego obowiązków na rzecz innych komórek 

organizacyjnych Policji. 
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- Rozszerzenie zakresu zadań dla dzielnicowych pełniących służbę na terenach 

pozamiejskich poprzez dopuszczenie możliwości: prowadzenia przez nich 

postępowań sprawdzających i przygotowawczych w sprawach o przestępstwa 

zaistniałe w jego rejonie służbowym oraz realizowania innych form pełnienia 

służby prewencyjnej aniżeli obchód. Rozwiązanie to ma na celu poprawę 

organizacji służby szczególnie w mniejszych jednostkach organizacyjnych Policji 

oraz urealnienie obecnie istniejącej sytuacji. Dzielnicowy pełniący służbę na 

terenach pozamiejskich będzie mógł załatwić w sposób kompleksowy zaistniałe na 

jego terenie zdarzenie. 

- Zmodyfikowanie i znaczne ograniczenie zakresu prowadzonej dokumentacji 

i gromadzonych informacji w Teczce Rejonu oraz wprowadzenie możliwości 

prowadzenia jej w formie elektronicznej. Dzielnicowy będzie zbierał i gromadził 

tylko niezbędne dla Policji informacje dotyczące jego rejonu służbowego. 

Natomiast możliwość prowadzenia Teczki Rejonu w formie elektronicznej,  

w znacznym stopniu ograniczy biurokrację oraz ułatwi dostęp do potrzebnych 

informacji w niej zawartych policjantom innych komórek organizacyjnych, np. 

policjantom służby kryminalnej. 

 

W ramach tego przedsięwzięcia zorganizowano warsztaty szkoleniowe w dniach 5 – 6 lipca 

2007 r. w SP w Katowicach, poświęcone rozwiązaniom ujętym w nowym zarządzeniu, dla 

policjantów z KWP/KSP i szkół policyjnych zajmujących się problematyką pracy 

dzielnicowych. Opracowano interpretację w zakresie zapisów dotyczących organizacji służby 

dzielnicowego określonych w Zarządzeniu. 

 Zgodnie z zatwierdzonym przez Pierwszego Zastępcę Komendanta Głównego Policji 

Planu czynności badawczych dotyczących: 

- stopnia realizacji zarządzenia nr 528 Komendanta Głównego Policji z dnia  

6 czerwca 2007 r. w sprawie form i metod wykonywania zadań przez dzielnicowego  

i kierownika rewiru dzielnicowych; 

- poziomu realizacji zadań wynikających z Policyjnego programu ograniczania 

przestępczości i aspołecznych zachowań i w małych i średnich miastach „Bezpieczne 

Miasta” 

w okresie od 19 października do 6 grudnia 2007 r. przeprowadzone zostały czynności 

badawcze w wybranych jednostkach Policji na obszarze działania KSP, KWP Lublin, KWP 

Poznań, KWP Gorzów Wlkp., KWP Kraków. Informacje z czynności badawczych po 

akceptacji przez Pierwszego Zastępcę Komendanta Głównego Policji przekazywane są do 

właściwych KWP/KSP celem realizacji wniosków. 

 
 

5) Wypracowanie skutecznych mechanizmów zapewnienia bezpieczeństwa imprez 

masowych  

 

W ramach realizacji powyższego zadania Główny Sztab Policji KGP podjął następujące 

przedsięwzięcia: 

 

 opracowano i wdrożono zarządzenie nr 213 Komendanta Głównego Policji z dnia 28 

lutego 2007 r. w sprawie metod i form przygotowania i realizacji zadań Policji  

w przypadkach zagrożenia życia i zdrowia ludzi lub ich mienia albo bezpieczeństwa 

 i porządku publicznego. Praktyczne zastosowanie dokumentu pozwoli na profesjonalne 

przygotowanie i realizację działań Policji w ramach akcji/operacji policyjnych, 
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 uczestniczono w pracach nad nowelizacją ustawy o bezpieczeństwie imprez masowych, 

która wprowadziła szereg zmian mających na celu poprawę bezpieczeństwa w związku  

z przeprowadzaniem imprez masowych. Do najważniejszych zaliczyć należy: 

 nałożono na organizatorów imprez masowych obowiązek zapewnienia identyfikacji 

osób biorących udział w masowej imprezie sportowej o podwyższonym ryzyku; 

 dodano wymóg, w myśl którego wszyscy porządkowi zaangażowani do 

zabezpieczenia imprezy masowej muszą legitymować się ważną licencją pracownika 

ochrony; 

 zwiększono katalog kar za czyny popełniane w związku z imprezą masową. Między 

innymi przewidziano kary dla podmiotów zobowiązanych, które nie wywiązują się  

z obowiązku przekazywania informacji z zakresu bezpieczeństwa imprez masowych, 

spikerów zawodów sportowych prowokujących swoim zachowaniem do działań 

zagrażających bezpieczeństwu, organizatorów zawodów, delegatów lub obserwatorów 

związków sportowych nie wykonujących poleceń porządkowych wydawanych przez 

Policję; 

 zwiększono dotkliwość środka karnego zakazu wstępu na imprezy masowe poprzez 

wydłużenie wymiaru kary; 

 wprowadzono możliwość (a w przypadku czynów popełnionych w związku  

z masową impreza sportową obligatoryjnie) połączenia kary zakazu wstępu na 

imprezę masową z obowiązkiem osobistego stawiennictwa we właściwej ze względu 

na miejsce zamieszkania jednostce organizacyjnej Policji; 

 przygotowano i wprowadzono do stosowania Zarządzenie nr 982 Komendanta Głównego 

Policji z dnia 21 września 2007 r. w sprawie zasad organizacji i trybu wykonywania przez 

Policję zadań związanych z rozpoznaniem, zapobieganiem, zwalczaniem przestępstw  

i wykroczeń popełnianych w związku z imprezami sportowymi oraz gromadzenia  

i przetwarzania informacji dotyczących bezpieczeństwa masowych imprez sportowych.  

Przepis ten wprowadził obowiązek utworzenia stałych zespołów zadaniowych  

ds. kibiców, w ramach których kompleksowo rozwiązywane będą problemy związane  

z planowaniem i realizacją przedsięwzięć policyjnych dotyczących bezpieczeństwa 

imprez sportowych:  rozpoznania środowisk (zadanie dla służby kryminalnej), 

prowadzenie analizy kryminalnej (zadanie dla komórek wywiadu kryminalnego)  

i działania prewencyjne.  

 opracowano materiały pomocnicze dla  policjantów wykonujących zadania związane  

z bezpośrednim zabezpieczaniem imprez sportowych, a także przemieszczaniem się 

kibiców. Dodatkowo opracowano procedurę wydawania opinii dotyczącej wniosku  

o wydanie zezwolenia na organizację imprezy masowej.  

 opracowano i wdrożono zasady wyposażania użytkowania oraz minimalne wymagania 

techniczne sprzętu będącego na wyposażeniu zespołów monitorujących, o których mowa 

w Zarządzeniu nr 982 Komendanta Głównego Policji. W dokumencie tym ujednolicono 

standardy sprzętu stanowiącego funkcjonalne wyposażenie zespołów monitorujących.  

 w ramach prac Centralnego Zespołu do Spraw Bezpieczeństwa na Obszarach Kolejowych 

inicjowano wprowadzenie mechanizmów umożliwiających właściwą współpracę Policji  

i Polskich Kolei Państwowych w zakresie zabezpieczeń przejazdów uczestników imprez 

masowymi środkami PKP, w ramach posiedzeń Centralnego Zespołu ds. Bezpieczeństwa 

na Obszarach Kolejowych. 

 rozpoczęto przygotowanie do współpracy przy zabezpieczeniu Mistrzostw Europy  

w Piłce Nożnej w Austrii i Szwajcarii w 2008 roku. Decyzją nr 15 Dyrektora Głównego 

Sztabu Policji KGP z dnia 24 kwietnia 2007 roku powołano zespół  

ds. Euro 2008/2012. W ramach niniejszych przygotowań opracowano m.in.: 
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 projekty porozumień pomiędzy Komendantem Głównym Policji, a Radcą Federalnym  

ds. Sprawiedliwości i Policji Konfederacji Szwajcarskiej oraz Federalnym Ministrem 

Spraw Wewnętrznych Austrii, w sprawie współpracy Policji w ramach „EURO 2008”, 

które zostały przesłane w trybie roboczym zainteresowanym stronom; 

 zamiar działania Policji w celu zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego 

podczas  Mistrzostw Europy w piłce nożnej „EURO 2012”; 

 projekt koncepcji działań Policji podczas operacji „Mistrzostwa Europy 2008”  

w zakresie zabezpieczenia przemieszczania się kibiców piłki nożnej do Austrii  

i Szwajcarii, przekazywania informacji dotyczących kibiców piłki nożnej oraz działań 

polskich sił policyjnych w ramach zapewnienia bezpieczeństwa Mistrzostw Europy  

w Piłce Nożnej na terenie Austrii i Szwajcarii; 

 Decyzję Nr 936 Komendanta Głównego Policji z dnia 19 grudnia  

2007 r. w sprawie powołania Zespołu Zarządzającego do spraw przygotowania 

policyjnego zabezpieczenia Mistrzostw Europy w piłce nożnej „EURO 2012”  

oraz powołania pełnomocnika do koordynacji działań Policji w tej sprawie. 

Przedmiotowa decyzja jest konsekwencją zamiaru działania Policji przygotowanego  

w celu zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego podczas Mistrzostw 

Europy 2012 i pozwala na wprowadzenie rozwiązań w nim zawartych w fazę 

realizacji; 

 jednostki Policji (na podstawie zarządzenia nr 1100 Komendanta Głównego Policji z dnia 

13 grudnia 2006 roku w sprawie zasad prowadzenia Policyjnego Rejestru Imprez 

Masowych) gromadzą w PRIM informacje o wszystkich masowych imprezach 

sportowych i zgromadzeniach publicznych. Wprowadzenie tej aplikacji uprościło proces 

zbierania, analizy i wykorzystania danych, 

 wydano zalecenia dotyczące obiegu informacji o zdarzeniach pozostających  

w związku z imprezami masowymi, z uwagi na zwiększającą się liczbę zakłóceń porządku 

publicznego w trakcie meczy piłki nożnej. Podjęto działania monitorujące  

i koordynujące wobec jednostek Policji w tym obszarze. Ponadto wskazano jednostkom 

organizacyjnym Policji konieczność wdrożenia właściwego trybu postępowania  

z osobami, wobec których orzeczony został środek karny w postaci zakazu wstępu na 

imprezy masowe, 

 kontynuowano przedsięwzięcia szkoleniowe wspólnie z Wyższą Szkołą Policji  

w Szczytnie – „Kurs specjalizacyjny dla policjantów komórek sztabowych jednostek 

organizacyjnych Policji”. Przeprowadzono osiem edycji kursu, w którym udział wzięło 

160 policjantów. Wskazane przedsięwzięcie ma na celu doskonalenie wiedzy  

i umiejętności umożliwiające właściwe wykonywanie zadań w zakresie organizowania, 

dowodzenia i nadzorowania działań w ramach akcji i operacji policyjnych, 

 przeprowadzono wspólnie z Wyższą Szkołą Policji w Szczytnie, w dniach  

26 listopada – 14 grudnia 2007 r., pilotażową edycję „Kursu doskonalenia zawodowego 

dla dowódców operacji policyjnych”. Celem kursu było przygotowanie teoretyczne  

i praktyczne policjantów do wykonywania czynności w zakresie realizacji operacji 

policyjnej, 

 organizowano warsztaty metodyczne w celu wypracowania „dobrych praktyk”,  

w zakresie zwalczania chuligaństwa stadionowego. Ich uczestnikami byli policjanci 

komórek sztabowych komend wojewódzkich Policji, zajmujący się problematyką 

bezpieczeństwa sportowych imprez masowych. W roku 2007 odbyły się trzy edycje 

warsztatów metodycznych: w dniach 29 - 30 stycznia w WSPol. w Szczytnie,  

24 – 28 maja na terenie garnizonu śląskiego i 4-7 październik na terenie garnizonu 

dolnośląskiego. 
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Ponadto: 

- realizując dyspozycję MSWiA mającą na celu upowszechnianie wiedzy wśród  

społeczeństwa za pośrednictwem cyklu poradników, w Biurze Kryminalnym oraz Prewencji 

i Ruchu Drogowego KGP przygotowano dwie pierwsze publikacje  

z planowanej serii, pn. „Jak złożyć zawiadomienie o przestępstwie”, „Jak unikać zagrożeń”, 

„Co zrobić, gdy jest się świadkiem przestępstwa lub wykroczenia?” oraz „Jakie są prawa 

ofiary przestępstwa?”, które zostały wydane przez Centrum Szkolenia Policji  

w Legionowie.  

- w ramach działań ukierunkowanych na zwalczanie zjawiska korupcji, Rada Ministrów  

w 2005 r. przyjęła dokument rządowy „Program zwalczania korupcji – Strategia 

Antykorupcyjna - II etap wdrażania 2005-2009”, przewidujący realizację pakietu 

przedsięwzięć legislacyjnych, organizacyjnych i edukacyjno – informacyjnych, 

uzupełnionych o nowe obszary zagrożenia korupcją oraz zadania związane  

z monitorowaniem efektywności podejmowanych działań. Realizując ten program, 

kierownictwo Policji podjęło działania w obszarze „Wymiar sprawiedliwości i organy 

zwalczające korupcję” m.in. zakresie podniesienia  skuteczności ujawniania i zwalczania 

przestępstw korupcyjnych. W wyniku realizacji założeń strategii, w 2007 roku powstało 39 

komórek zwalczających korupcję,  liczących łącznie 124 etaty.  
 

 

 

 

 

III. Przemoc w rodzinie 
 

 

W celu zwiększenia skuteczności procedury „Niebieskie Karty” oraz zacieśnienia 

współpracy instytucji i organizacji społecznych świadczących pomoc prawną, psychologiczną 

i socjalną dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie, w Biurze Prewencji i Ruchu Drogowego 

KGP, podejmowano różnorodne działania ukierunkowane na ułatwienie i usprawnienie pracy 

Policji w tym obszarze.  

 

Dążąc do zwiększenia skuteczności działań Policji oraz zacieśnienia współpracy  

z podmiotami pozapolicyjnymi świadczącymi pomoc, opracowano projekt nowego 

Zarządzenia Komendanta Głównego Policji w sprawie metod i form wykonywania przez 

Policję zadań w związku z przemocą w rodzinie w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 

Zmiana dotychczas obowiązującego zarządzenia nr 21 Komendanta Głównego Policji z dnia 

31 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu przeprowadzania interwencji wobec przemocy  

w rodzinie pod nazwą „Niebieskie Karty” jest spowodowana przede wszystkim potrzebą 

rozszerzenia możliwości udzielania wsparcia rodzinom dotkniętym przemocą, u których nie 

przeprowadzono interwencji. 

 

Prowadzone były okresowe analizy zjawiska przemocy w rodzinie, z których wnioski 

omawiano na spotkaniach i w kontaktach z koordynatorami procedury „Niebieskie Karty”. 

Bazą dla analiz były ogólnopolskie dane statystyczne z systemu TEMIDA oraz statystyki 

interwencji domowych podejmowanych wobec przemocy w rodzinie. W trakcie spotkań 

omawiano zasady prawidłowego nadzoru nad rodzinami objętymi procedurą, przypominano  

o obowiązku współpracy z instytucjami pozapolicyjnymi.  
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Biuro Prewencji i Ruchu Drogowego KGP zorganizowało naradę szkoleniową  

z udziałem koordynatorów procedury „Niebieskie Karty” i specjalistów do spraw nieletnich  

i patologii z KWP/KSP, w dniach 19-21 listopada 2007 r. w Zakopanem, w trakcie której 

poruszano również zagadnienia związane z realizacją zadań w ramach programu „Razem 

bezpieczniej”. Ponadto w dniu 24 kwietnia 2007r. w Komendzie Głównej Policji odbyło się 

spotkanie robocze, z udziałem koordynatorów procedury „Niebieskie Karty”, z KWP/KSP,  

o charakterze instruktażowym, dotyczące modułu statystycznego „Niebieskie Karty” 

działającego w ramach KSIP, w celu jego usprawnienia.  

 

Na podstawie analiz i podejmowanych działań, opracowano i skierowano w czerwcu 

2007 roku wystąpienie do Dyrektora Biura Łączności i Informatyki KGP, zawierające 

potrzeby w zakresie dokonania zmian w systemie usprawniających jego obsługę. Opracowano 

także pismo instruktażowe, skierowane do komendantów wojewódzkich/Stołecznego Policji, 

dotyczące zasad prawidłowego sporządzania sprawozdań z interwencji dotyczących 

przemocy w rodzinie i właściwego rozumienia zapisów w nim zawartych. 

 

Komenda Główna Policji jest, obok Rzecznika Praw Obywatelskich, przedstawicieli 

sądownictwa i Prokuratury oraz wielu instytucji i organizacji,  jednym z członków Koalicji na 

Rzecz Przyjaznego Przesłuchiwania Dzieci, która zawiązała się w lutym 2007 r. z inicjatywy 

„Fundacji Dzieci Niczyje”. Celem koalicji jest zapewnienie ochrony w postępowaniu karnym 

dzieciom–ofiarom przestępstw, poprzez propagowanie i wprowadzanie w życie idei 

przesłuchiwania dzieci w przyjaznych warunkach przez kompetentnych specjalistów.  

W ramach podejmowanych wspólnie działań, Policja opracowała i przekazała Fundacji  

w celu rozpropagowania,  wykazy (z podziałem na województwa) przyjaznych pokoi 

przesłuchań, tzw. „Niebieskich pokoi”, wraz z ich adresami, telefonami i wyposażeniem, aby 

umożliwić korzystanie z tych pomieszczeń (znajdujących się w większości w jednostkach 

Policji) przedstawicielom organów ścigania i wymiaru sprawiedliwości, przeprowadzającym 

czynności z dziećmi, świadkami i ofiarami przestępstw. 

 

 Przedstawiciel Biura Prewencji i Ruchu Drogowego KGP uczestniczy w pracach Rady 

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, działającej przy Państwowej Agencji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, która skupia przedstawicieli instytucji  

i organizacji oraz osób szczególnie zaangażowanych w działania zapobiegające stosowaniu 

przemocy. Jej prace skupiają się wokół potwierdzania kwalifikacji osób pracujących  

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz wypracowywania standardów 

placówek udzielających pomocy ofiarom przemocy.  

 

Komenda Główna Policji zaangażowała się w kampanię  „Kochaj! Nie krzywdź! 

Pomóż!”, przygotowaną przez Rzecznika Praw Dziecka i „Fundację Mederi – pomóżmy 

dzieciom”. Przedmiotowa kampania miała charakter informacyjno – prewencyjny. Biuro 

Prewencji i Ruchu Drogowego KGP służyło organizatorom kampanii, wsparciem w postaci 

wiedzy merytorycznej odnośnie zapobiegania zjawisku przemocy wobec dzieci. Kampania 

miała na celu przeciwdziałanie przemocy wobec niemowląt i dzieci w wieku od 0 do 3 lat. Jej 

celem było zwrócenie uwagi społeczeństwa na rozpowszechniającą się przemoc wobec 

małych dzieci i ich zaniedbywanie oraz konsekwencje wynikające dla ich życia i zdrowia. 

Szczególną grupą, do której skierowana była kampania byli pracownicy ochrony zdrowia: 

lekarze rodzinni, pediatrzy, położne, pielęgniarki środowiskowe oraz instytucje, zajmujące się 

rodziną i dziećmi – pracownicy socjalni, centrów pomocy i wsparcia rodzinie, pedagodzy  

i wychowawcy w żłobkach i przedszkolach.  
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Ponadto przedstawiciele Komendy Głównej Policji uczestniczyli w wielu spotkaniach  

i konferencjach organizowanych przez instytucje rządowe i pozarządowe, dotyczących 

problematyki związanej z zapobieganiem przemocy w rodzinie i krzywdzeniu dzieci. Podczas 

tych spotkań prezentowali działania Policji, charakteryzowali zjawisko i przedstawiali 

płaszczyzny współpracy z innymi podmiotami na rzecz osób dotkniętych przemocą. 

 

 

 

 

 

IV. Bezpieczeństwo w szkole 
 

 

Zgodnie z zadaniami wynikającymi z załącznika nr 1 dotyczącego zestawu zadań 

wspierających realizację głównych zadań programu, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych  

i Administracji (Komenda Główna Policji) zostało zobowiązane we współpracy  

z Ministerstwem Edukacji Narodowej do wypracowania szczegółowych założeń konkursu 

„Bezpieczna Szkoła”, w terminie czterech miesięcy od przyjęcia programu przez Radę 

Ministrów. W okresie pierwszego kwartału 2007 roku z inicjatywy funkcjonariuszy Wydziału 

Prewencji Kryminalnej Biura Prewencji i Ruchu Drogowego Komendy Głównej Policji 

zorganizowano spotkanie z przedstawicielami Ministerstwa Edukacji Narodowej w celu 

rozpoczęcia prac nad opracowaniem założeń konkursu. Pierwsze spotkanie odbyło się  

w siedzibie Komendy Głównej Policji. W okresie marca i kwietnia 2007 r. zorganizowano 

jeszcze dwa spotkania, w których uczestniczyli przedstawiciele: Ministerstwa Edukacji 

Narodowej, Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, Komendy Głównej Policji, 

Centralnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli, Centrum Metodycznego Pomocy 

Psychologiczno – Pedagogicznej. Podczas ww. spotkań przygotowano ogólne założenia 

ogólnopolskiego konkursu „Bezpieczna Szkoła”. Z uwagi na obszar zagadnienia dotyczącego 

placówek oświatowych, znajdujących się pod nadzorem Ministerstwa Edukacji Narodowej, 

przedstawiciele tego resoru, jako „gospodarze” i główni realizatorzy, zobowiązali się do 

opracowania szczegółów konkursu oraz jego ostatecznej wersji, a następnie przekazania jej 

do MSWiA i  do KGP.  

 

Policjanci Wydziału Prewencji Kryminalnej BPiRD KGP aktywnie uczestniczyli  

w seminariach i konferencjach dotyczących zagadnień bezpieczeństwa młodego pokolenia 

organizowanych przez jednostki terenowe Policji oraz przez instytucje i podmioty zajmujące 

się sprawami opieki i wychowania dzieci i młodzieży. Między innymi prezentowali referaty 

podczas niżej wymienionych konferencji: 

 

- II Konferencji Naukowej pn. „Człowiek w sieci zniewolonych dróg” (wygłoszenie 

referatu nt. diagnozy przestępczości dzieci i młodzieży w 2006 r. ), zorganizowanej  

w dniach 13-14.02.2007 r. przez Wyższą Szkołę Humanistyczną w Pułtusku. 

- Konferencji zorganizowanej przez Państwowy Zakład Higieny w dniu 15.03.2007 r. nt. 

„Przemoc wobec dzieci jako problem zdrowia publicznego – integracja międzyresortowa 

w profilaktyce zjawiska” (wystąpienie pt. „Działania podejmowane przez Policję na rzecz 

zwiększenia poziomu bezpieczeństwa dzieci i młodzieży oraz w zakresie zapobiegania 

demoralizacji i przestępczości nieletnich”). 

- Konferencji zorganizowanej przez Zarząd Federacji na Rzecz Reintegracji pn. 

„Sprawiedliwość dla dzieci bez przyszłości”. 
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- Konferencji zorganizowanej przez MSWiA w dniu 8 marca 2007 r. dotyczącej 

Rządowego programu  ograniczenia przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem 

bezpieczniej”. 

- W trakcie odprawy zorganizowanej przez Główny Sztab Policji KGP dla Naczelników 

Sztabu KWP/KSP w Wyższej Szkole Policji w Szczytnie w dniach 30.01. i  31.01.2007 r. 

omówiony został Rządowy program ograniczania przestępczości i aspołecznych 

zachowań „Razem bezpieczniej” oraz wynikające  z niego zadania dla Policji dotyczące 

obszaru związanego z bezpieczeństwem na terenie placówek oświatowych oraz w ich 

okolicach. 

- W seminarium zorganizowanym w dniach 09.05.2007 - 11.05.2007 r. przez KWP 

Szczecin dla specjalistów ds. nieletnich i patologii na temat uzależnień i przemocy wśród 

dzieci i młodzieży na terenie województwa zachodniopomorskiego – przeprowadzenie 

wykładu dotyczącego stanu zagrożenia przestępczością wśród nieletnich w 2006 r. oraz 

działań podejmowanych przez Policję w zakresie zapobiegania przemocy wśród dzieci  

i młodzieży ze szczególnym uwzględnieniem realizacji programów rządowych  

i krajowych. 

- VIII Międzynarodowej Konferencji pn. „Bezpieczeństwo Wspólna Sprawa – Przemoc  

w szkole”, zorganizowanej w dniu 12.06.2007 r. przez KWP Wrocław wspólnie  

z Urzędem Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego. Temat przewodni „Przemoc 

w szkole”. 

- Konferencji zorganizowanej w dniu 19.06.2007 r. przez KWP w Białymstoku oraz 

Prokuraturę Okręgową nt. „Przeciwdziałania patologiom wśród dzieci i młodzieży”. 

- Aktywne uczestniczenie w konferencji pn. ”Zrozumienie podłoża agresji i przemocy – 

jako sposób jej eliminacji i zapewnienia bezpieczeństwa w placówkach oświatowych” 

zorganizowanej przez Niepubliczną Placówkę Oświatową Europejski Instytut Socrates 

Scola w dniu 28 września 2007 r. w siedzibie Domu Technika w Warszawie, 

(opracowanie wystąpienia oraz materiałów tzw. pokonferencyjnych, w tym prezentacji 

multimedialnej). 

- Uczestnictwo w III Forum Resocjalizacji w Toruniu w dniach 18 - 19 października 

2007 r. (aktywny udział poprzez wystąpienie). 

- Przygotowanie materiałów na sympozjum pn. ”Przemoc rówieśnicza” zorganizowane 

przez Szkołę Policji w Katowicach w dniach 27-30.11.2007 r. (wystąpienie oraz 

prezentacja dotyczyła m. in. programu „Razem bezpieczniej”).  

- Aktywny udział w konferencji pn. „Interwencja kryzysowa wobec małoletniej ofiary 

przestępstwa” zorganizowanej w CSP w Legionowie w dniach 27-29.11.2007 r. 

- Aktywny udział w naradzie zorganizowanej w dniach 05.12 – 07.12.2007 r. przez KWP  

w Krakowie dla specjalistów ds. nieletnich i kierowników Policyjnych Izb Dziecka  

z terenu województwa małopolskiego – omówienie kierunków działań Policji 

podejmowanych na rzecz bezpieczeństwa dzieci i młodzieży, w tym na terenie placówek 

oświatowych. 

 

Policjanci WPK BPiRD KGP zorganizowali 2-dniową naradę szkoleniową w Zakopanem 

w dniach 20-21 listopada 2007 roku dotyczącą wymiany doświadczeń  w zakresie realizacji 

zadań przez Policję na rzecz ograniczania demoralizacji i przestępczości nieletnich, przemocy 

w rodzinie oraz zapobiegania zjawiskom patologicznym, dla policjantów z Wydziałów 

Prewencji KWP/KSP tj. koordynatorów komórek ds. nieletnich i patologii, procedury 

„Niebieskie Karty” oraz specjalistów realizujących zagadnienia zapobiegania zjawiskom 

patologicznym, a także przedstawicieli Zakładu Służby Prewencyjnej Centrum Szkolenia 

Policji w Legionowie. Podczas przedmiotowej narady omówiono oraz przekazano 
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uczestnikom materiały dotyczące rządowego programu „Razem bezpieczniej”, w tym m.in. 

informacje nt.: 

 Programu Daphne III „Programu szczegółowego UE na rzecz zapobiegania i zwalczania 

przemocy wobec dzieci, młodzieży i kobiet oraz ochrony ofiar i grup ryzyka na lata 2007-

2013”, 

 stanu zagrożenia przestępczością wśród nieletnich w okresie trzech kwartałów 2007 r.,  

z uwzględnieniem stanu zagrożenia przestępczością na terenie placówek oświatowych, 

 projektu ustawy o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz o zmianie niektórych innych 

ustaw oraz ustawy o rodzinnej opiece zastępczej, 

 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 6 września 2007 roku w sprawie form i zakresu 

finansowego wspierania organów prowadzących w zapewnieniu bezpiecznych warunków 

nauki, wychowania i opieki w publicznych szkołach i placówkach oraz Uchwały Nr 

156/2007 Rady Ministrów z dnia 5 września 2007 r. w sprawie Rządowego programu 

wspierania w latach 2007 – 2009 organów prowadzących w zapewnieniu bezpiecznych 

warunków nauki, wychowania i opieki w publicznych szkołach i placówkach „Monitoring 

wizyjny w szkołach i placówkach”. 

 

Funkcjonariusze WPK BPiRD KGP opracowali także materiał do Poradnika „Jak unikać 

zagrożeń”. Współpracowali z MSWiA w sprawie konkursu ofert dla podmiotów 

pozarządowych nt. „Przeciwdziałania agresji, przemocy wśród dzieci i młodzieży zwłaszcza 

w środowisku rówieśniczym”. 

 

WPK BPiRD KGP rozpropagowywał na terenie kraju, wśród wszystkich Komend 

Wojewódzkich Policji/KSP, cenne inicjatywy w zakresie zapobiegania demoralizacji  

i przemocy wśród młodzieży szkolnej, a także zapobiegania popełnianiu przestępstw  

i wykroczeń na terenie szkół, przeciwdziałania zjawiskom kryminogennym oraz współpracy  

z administracją samorządową, w celu rozważenia możliwości wykorzystania opisywanych 

praktyk na podległym KWP/KSP terenie. Opracowano i przekazano do wszystkich 

KWP/KSP materiały dotyczące: 

 

- informacji dotyczącej realizowania przez KWP we Wrocławiu programów prewencyjnych 

pod nazwą „Grupy Prewencyjnego Wsparcia Szkół” oraz „Letnia Akademia Policyjna”, 

- informacji na temat działań podjętych przez KSP wspólnie z Komunikatorem 

Internetowym Gadu – Gadu, mających na celu zapewnienie bezpieczeństwa dzieci  

i młodzieży na terenie placówek oświatowych pn. „Stop przemocy w szkołach – 

uczniowie pod ochroną”. 

 

Systematycznie sporządzane były informacje statystyczne dotyczące struktury  

i rozmiarów przestępczości wśród nieletnich, w tym analizy dotyczącej przestępstw 

stwierdzonych na terenie placówek oświatowych, w tym: 

 

1. Opracowanie „Informacji dotyczącej stanu zagrożenia przestępczością na  terenie 

placówek oświatowych i wychowawczych (szkół podstawowych i gimnazjów, szkół 

średnich i zawodowych, internatów i burs szkolnych) w okresie I półrocza 2007 roku”  

i  przekazanie do KWP/KSP wraz z zaleceniami do realizacji. 

2. Opracowanie informacji do Naczelników Wydziałów Prewencji KWP/KSP w sprawie  

współpracy Policji ze szkołami. 

3. Sporządzenie analizy statystycznej dotyczącej przestępczości wśród nieletnich oraz 

przestępczości na terenie placówek oświatowych do zbiorczej odpowiedzi do MSWiA  

w sprawie określenia wskaźników efektywności działań podejmowanych w ramach 
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rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem 

bezpieczniej”. 

4. Sporządzenie informacji statystycznej dotyczącej stanu zagrożenia przestępczością 

nieletnich w okresie 5 lat (od 2001 roku do 2006 roku), z uwzględnieniem 

poszczególnych kategorii przestępstw oraz danych dotyczących przestępczości na terenie 

placówek oświatowych (na potrzeby współpracy międzynarodowej). 

 

5. Sporządzenie informacji statystycznej dotyczącej stanu zagrożenia przestępczością 

nieletnich w okresie I półrocza 2007 r. (w porównaniu do I półrocza 2006 r.),  

z uwzględnieniem poszczególnych kategorii przestępstw oraz stanu zagrożenia 

przestępczością na terenie placówek oświatowych. 

6. Opracowanie „Informacji dotyczącej stanu zagrożenia przestępczością wśród nieletnich,  

z uwzględnieniem przypadków aktów przemocy na terenie placówek oświatowych  

w latach: 2005 i 2006 oraz I półrocza 2007 r.” dla MSWiA. 

7. Opracowanie „Informacji dotyczącej rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinie oraz stanu 

zagrożenia przestępczością wśród nieletnich, z uwzględnieniem przypadków aktów 

przemocy na terenie placówek oświatowych w latach: 2005 i 2006 oraz I półrocza 2007” 

dla Departamentu Bezpieczeństwa Publicznego MSWiA. 

8. Sporządzenie informacji dotyczącej zadań realizowanych przez Policję w obszarze 

bezpieczeństwa w szkole (w ramach programu „Razem Bezpieczniej”), na posiedzenie 

Zespołu koordynującego „Razem Bezpieczniej” w dniu 27.09.2007 r.  

9. Sporządzenie informacji dotyczącej stanu zagrożenia przestępczością nieletnich, w tym 

przestępczości na terenie placówek oświatowych i wychowawczych (szkół podstawowych 

i gimnazjów, szkół średnich i zawodowych) w okresie trzech kwartałów 2007 roku  

(w porównaniu do analogicznego okresu 2006 r.). 

 

 

 

 

 

V. Bezpieczeństwo w środkach komunikacji publicznej 
 

 

 

1. Działania podejmowane w celu zapewnienia bezpieczeństwa na obszarach kolejowych 

 

W ramach prac Centralnego Zespołu ds. Bezpieczeństwa na Obszarach Kolejowych 

wystąpiono z inicjatywą wskazania jednego podmiotu ze strony przewoźnika do kontaktów  

w sprawach zabezpieczeń przejazdów uczestników imprez masowych środkami PKP.  

W założeniu będzie on pośredniczył we wszelkich decyzjach z zakresu organizacji 

przejazdów uczestników imprez. Głównymi problemami jakie spowodowały tę inicjatywę są: 

 konieczność pilnych uzgodnień na okoliczność przejazdu grup uczestników pociągami 

rejsowymi z zakresu możliwości przewozowych (wolne miejsca), dołączania 

dodatkowych wagonów; 

 organizacja nieplanowanych wcześniej pociągów pozarejsowych; 

 korekty rozkładu jazdy. 

W ramach realizacji Harmonogramu prac Centralnego Zespołu w okresie maj-czerwiec oraz  

październik –listopad 2007 roku prowadzone były planowe czynności badawcze dotyczące 

sposobu realizacji zadań przez funkcjonariuszy/żołnierzy ŻW oraz służb uczestniczących  

w procesie zapewnienia bezpieczeństwa na obszarach kolejowych, a także pracowników 
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drużyn konduktorskich. Przedmiotem badań była ocena sposobu realizacji zadań przez służby 

(Policję, Straż Graniczną, Żandarmerię Wojskową, Straż Ochrony Kolei), w zakresie 

zapewnienia bezpieczeństwa na obszarach kolejowych, oraz drużyny konduktorskie 

pasażerskich przewoźników kolejowych. 

 Zasadniczym celem badań było sformułowanie wniosków zmierzających do 

optymalizacji sposobu realizacji zadań służbowych na obszarach kolejowych. Czynności 

badawcze realizowane były przez członków zespołów badawczych i polegały na prowadzeniu 

obserwacji funkcjonariuszy/żołnierzy/pracowników pełniących służbę lub wykonujących 

swoje obowiązki w konkretnie wskazanym pociągu i na dokładnie oznaczonym odcinku trasy 

lub dworcu kolejowym. Członkowie zespołów badawczych, w skład których wchodzili 

przedstawiciele: 

 Komendy Głównej SOK, 

 Wydziału Prewencji Biura Prewencji i Ruchu Drogowego KGP, 

 Komendy Głównej Straży Granicznej, 

 Oddziału Prewencji Komendy Głównej Żandarmerii Wojskowej, 

 Wydziału Bezpieczeństwa Przewozów w spółce „PKP Przewozy Regionalne Sp. z o.o.”., 

  „PKP Intercity” Sp. z o.o. 

nie ujawniali się funkcjonariuszom/żołnierzom/pracownikom poddawanym badaniu. 

 Z każdej czynności sporządzano protokół, a z każdej edycji czynności Sprawozdanie  

z przeprowadzonych czynności badawczych, które po zatwierdzeniu przez Przewodniczącego 

Centralnego Zespołu wraz z wnioskami przekazywane zostały Przewodniczącym 

wojewódzkich/Stołecznego Zespołów oraz służbom i podmiotom współpracującym. 
 Efektem przeprowadzonych badań jest opracowanie konkretnych wniosków, które 

posłużyły do skierowania wystąpień do: 

 Komendy Wojewódzkiej Policji w Łodzi, informujące o przeprowadzonych w dniu 29 

maja 2007 r. czynnościach badawczych, celem podjęcia działań zmierzających do 

zwiększenia nadzoru nad sposobem realizacji zadań przez policjantów na rzecz 

bezpieczeństwa podróżnych w pociągach pasażerskich,  

 Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach, informujące o przeprowadzonych w dniu 

19 listopada 2007 r. czynnościach badawczych w pociągach przemieszczających się przez 

teren województwa śląskiego i braku obecności policyjnych w tych pociągach pomimo 

wcześniejszego ich zaplanowania. 

 PKP Przewozy Regionalne Sp. z o.o.- na okoliczność stwierdzonych nieprawidłowości  

w pracy drużyny konduktorskiej pełniącej służbę w pociągu 33113 relacji Łódź Fabryczna 

– Warszawa Wschodnia, gdzie zaproponowano wdrożyć postępowanie wyjaśniające, 

 Straży Ochrony Kolei w celu zobligowania funkcjonariuszy tej formacji do przestrzegania 

dyscypliny służbowej, 

 Komendy Głównej Straży Granicznej w celu rozważenia możliwości wystawienia patroli 

w wybranych pociągach relacji międzynarodowych w strefie przygranicznej. 

 Przewodniczących wojewódzkich/Stołecznego Zespołów ds. bezpieczeństwa na obszarach 

kolejowych zawierającego informację o przeprowadzonych czynnościach badawczych. 

 Przedstawicieli podmiotów kolejowych o wykorzystaniu zaobserwowanych 

nieprawidłowości w procesie doskonalenia zawodowego pracowników drużyn 

konduktorskich celem ich wyeliminowania w przyszłości. 

Zgodnie z wytycznymi Komendanta Głównego Policji z dnia 20 czerwca  

2001 r. zawartymi w „Planie współdziałania Komend Wojewódzkich Policji w prewencyjno-

operacyjnym zabezpieczeniu pociągów w komunikacji krajowej i międzynarodowej,  

w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa podróżnych”,  kontynuowane są działania 
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prewencyjne i operacyjne na głównych szlakach kolejowych PKP przebiegających przez teren 

kraju. Działania obejmują także teren dworców kolejowych.  

 Jednocześnie, zgodnie z Porozumieniem w zakresie strategii zmierzającej do poprawy 

stanu bezpieczeństwa na obszarach kolejowych, jakie zostało zawarte w dniu 6 lipca 2004 r. 

w Warszawie pomiędzy Komendantem Głównym Policji, Komendantem Głównym Straży 

Granicznej, Komendantem Głównym Żandarmerii Wojskowej a Spółką Polskie Koleje 

Państwowe S.A., jednostki Policji realizowały zadania wynikające ze Strategii działań 

zmierzających do poprawy stanu bezpieczeństwa na Obszarach Kolejowych.  

Na terenie województw, w myśl postanowień porozumienia, działalność prowadzą 

Wojewódzkie/Stołeczny Zespoły ds. Bezpieczeństwa na obszarach kolejowych, kierowane 

przez przedstawicieli Komendantów Wojewódzkich/Stołecznego Policji. Prace prowadzi 

również Centralny Zespół ds. Bezpieczeństwa na obszarach kolejowych, kierowany przez 

przedstawiciela Komendanta Głównego Policji (Zastępca Dyrektora BPiRD), w skład którego 

wchodzą także reprezentanci stron Porozumienia szczebla centralnego.  

  

Działania podejmowane przez Policję przy współpracy Straży Ochrony Kolei, 

Żandarmerii Wojskowej, Straży Granicznej oraz spółek wchodzących w skład Grupy Spółek 

PKP, sprzyjają poprawie bezpieczeństwa na obszarach kolejowych, co potwierdzają policyjne 

statystyki.  W ramach realizowanych zadań poszczególne Komendy Wojewódzkie/Stołeczna 

Policji realizują następujące przedsięwzięcia wynikające z Lokalnych Strategii działań 

zmierzających do poprawy stanu bezpieczeństwa: 

 organizują patrole operacyjno – prewencyjne w wytypowanych, najbardziej 

zagrożonych przestępczością pociągach pasażerskich oraz na dworcach kolejowych  

i w ich bezpośrednim sąsiedztwie, 

 organizują wspólne patrole ze Strażą Ochrony Kolei, Strażą Graniczną  

i Żandarmerią Wojskową, 

 zabezpieczają przejazdy pociągami uczestników imprez masowych, poborowych do 

jednostek wojskowych oraz żołnierzy zwalnianych do rezerwy, 

 kierują patrole operacyjno – prewencyjne w miejsca zagrożone przestępczością w celu 

eliminowania przypadków kradzieży infrastruktury kolejowej, 

 analizują stany zagrożenia przestępczością pozwalające na modyfikowanie 

przedsięwzięć w ramach opracowywanych planów działań, 

 organizują przedsięwzięcia o charakterze profilaktyczno–zapobiegawczym, 

ukierunkowane na konkretne zagrożenia występujące na obszarach kolejowych, 

 koordynują   działania  ościennych   KWP   w   zabezpieczeniu   pociągów  relacji 

krajowych i międzynarodowych.  

 Niezwykle istotnym elementem było przeprowadzenie w nocy z 17/18 października 

2007 r. na terenie stacji i dworca kolejowego w Katowicach ćwiczenia dowódczo-sztabowego  

z fizycznym użyciem wydzielonych sił i środków Policji, SOK, ŻW, SG oraz podmiotów 

kolejowych, symulującego sytuację kryzysową związana z zagrożeniem terrorystycznym  

-  kryptonim „Przemyt 2007”.  
 

Poprawa stanu bezpieczeństwa podróżnych na obszarach kolejowych jest  

również efektem prowadzonych w 2007 r. działań operacyjnych w pociągach i na dworcach 

kolejowych przez policjantów pionu kryminalnego KWP i KSP. W omawianym okresie 

działania grup operacyjnych były realizowane w pociągach pasażerskich relacji krajowej  

i międzynarodowej, na pięciu najbardziej zagrożonych szlakach kolejowych: Terespol – 

Warszawa – Poznań – Rzepin; Warszawa – Katowice – Zebrzydowice; Warszawa – Kielce – 

Radom – Kielce – Kraków; Warszawa – Białystok ; Warszawa – Wrocław – Międzylesie. 

Działania te ukierunkowane były głównie na prowadzenie rozpoznania środowisk 
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przestępczych oraz zatrzymywanie sprawców przestępstw na „gorącym uczynku” dokonania 

przestępstwa na szkodę osób podróżujących pociągami. Realizowane czynności przyniosły 

wymierne efekty w postaci zatrzymania członków grup przestępczych.  

 

W ramach prac Centralnego Zespołu ds. Bezpieczeństwa na Obszarach Kolejowych, 

na bieżąco koordynowano i inicjowano działania operacyjne w pociągach i na dworcach 

kolejowych, mających na celu poprawę bezpieczeństwa podróżnych. Opracowywano analizy 

stanu zagrożenia przestępczością na obszarach kolejowych w poszczególnych 

województwach w oparciu o dane statystyczne KGP oraz dane przekazywane przez podmioty 

współpracujące, wskazywano kierunki występujących zagrożeń bezpieczeństwa podróżnych 

w pociągach pasażerskich i na terenie dworców kolejowych, inicjowano kierunkowe 

rozpoznanie przez KWP/KSP grup przestępczych działających w pociągach i na terenie 

dworców kolejowych. 

 

Przedstawiciel Biura Kryminalnego KGP na bieżąco uczestniczy w roboczych 

posiedzeniach Centralnego Zespołu ds. Bezpieczeństwa na Obszarach Kolejowych,  

w trakcie których m.in. przygotowywano wzór formularza zgłoszeniowego  

o przestępstwie dokonanym na szkodę cudzoziemca w pociągach międzynarodowych. 

Uczestniczył również w pracach komisji sejmowej przygotowującej projekt ustawy o Straży 

Kolejowej. 

Ponadto, we współpracy z przedstawicielami Straży Ochrony Kolei, Biuro 

Kryminalne KGP koordynowało przedsięwzięcia zapobiegawcze i wykrywcze w sprawach 

kradzieży sieci trakcyjnych na terenie woj.: zachodniopomorskiego, lubuskiego, 

wielkopolskiego, opolskiego i dolnośląskiego. W 2007 r. policjanci Wydziału Kryminalnego 

Biura Kryminalnego KGP oraz Wydziału Prewencji Biura prewencji i Ruchu Drogowego 

KGP uczestniczyli w pracach Grupy Roboczej COLPOFER „Metal Thefts”, realizującej 

zadania związane m. in. ze zwalczaniem kradzieży infrastruktury kolejowej  na terenie państw 

Unii Europejskiej. 

 

 

2. Analiza   zagrożeń występujących w publicznej komunikacji miejskiej przeprowadzona 

wspólnie przez Policję, Straż Graniczną, administrację odpowiedzialną za transport, Straż 

Ochrony Kolei, spółki kolejowe - ustalenie szlaków, miejsc, czasu i charakteru 

najpoważniejszych zagrożeń 

 

Zgodnie z postanowieniami Decyzji nr 221/2007 z dnia 28 marca 2007 r. Komendant 

Główny Policji zobowiązał Zastępcę Dyrektora BPiRD KGP do organizacji prac Centralnego 

Zespołu ds. Bezpieczeństwa na Obszarach Kolejowych. W 2007 roku zorganizowano 6 

posiedzeń Centralnego Zespołu w następujących terminach: 8 luty, 16 kwietnia, 18 czerwca, 

18 września, 14 listopada, 17 grudnia. Z każdego posiedzenia sporządzano sprawozdanie 

zawierające wnioski, które realizowane są przez podmioty zaangażowane w realizację prac 

Centralnego Zespołu ds. Bezpieczeństwa na Obszarach Kolejowych (Policja, Straż Ochrony 

Kolei, Żandarmeria Wojskowa, spółki PKP. S.A.), a następnie opracowano Sprawozdanie z 

realizacji prac Centralnego Zespołu ds. Bezpieczeństwa na Obszarach Kolejowych w 2007 

roku.  

Ponadto, opracowano i przekazano podmiotom współdziałającym Harmonogram 

wzmożonych działań prewencyjnych na obszarach kolejowych na 2008 rok. W działaniach 

przewidziano współpracę podmiotów pozapolicyjnych takich jak; straż miejska/gminna, Straż 

Graniczna, Żandarmeria Wojskowa, Straż Ochrony Kolei. 
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Przygotowywana jest Analiza stanu bezpieczeństwa na obszarach kolejowych kraju 

obejmująca rok 2007. 

 W obszarze bezpieczeństwa w komunikacji miejskiej: 

 opracowano Analizę stanu bezpieczeństwa w miejskiej komunikacji publicznej na 

terenie RP dotyczącą la 2004-2006, która po zatwierdzeniu przez Pierwszego 

Zastępcę Komendanta Głównego Policji została przesłana do KEP/KSP w celu 

realizacji wniosków; 

 opracowano zatwierdzoną przez Pierwszego Zastępcę Komendanta Głównego Policji 

nadinsp. Arkadiusza Pawełczyka  Ocenę informacji przekazanych  przez KWP/KSP, 

dotyczących  współpracy Policji z innymi służbami  (Żandarmerią Wojskową, Strażą 

Graniczną, strażami gminnymi – miejskimi), na rzecz przeciwdziałania zagrożeniom                     

w miejskiej komunikacji publiczne; 

 wykonując wnioski zawarte w Ocenie Wydziale Prewencji BPiRD KGP, 

przygotowywana jest Analiza stanu bezpieczeństwa  w środkach miejskiej 

komunikacji publicznej wraz z oceną działań podejmowanych przez KWP/KSP  

w przedmiotowym obszarze w 2007 r.  

 
 

 

VI. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym 
 
 

Policjanci ruchu drogowego w każdym z województw realizowali cyklicznie 

następujące działania kontrolno-profilaktyczne inspirowane przez Biuro Prewencji i Ruchu 

Drogowego KGP: 
 

1. Zwiększenie liczby patroli policyjnych na drogach, szczególnie w rejonach dużych miast  

 intensyfikacja kontroli prędkości pojazdów 
 

Wprowadzenie w 2007 roku miernika procentowego udziału w służbie policjantów 

ruchu drogowego skierowanych bezpośrednio do służby na drodze spowodowało 

zwiększenie liczby patroli. Ponieważ miernik ten został wprowadzony po raz pierwszy, to 

tym samym nie ma możliwości porównania danych z okresem wcześniejszym. Dlatego 

też w roku ubiegłym przedmiotowy wskaźnik był jedynie monitorowany. W 2007 roku 

średni wskaźnik ze wszystkich KWP/KSP udziału w służbie policjantów kierowanych 

bezpośrednio do służby na drodze wyniósł 43,73%.   
 

Wśród inicjatyw wymienić należy: 
 

a) Zmianę zarządzenia KGP nr 495. 
 

W dniu 1 lipca 2007r.  weszło w życie zarządzenie Komendanta Głównego Policji nr 609 

w sprawie sposobu  pełnienia służby na drogach przez  policjantów. W dniu 5 lipca 

weszły w życie wytyczne nr 3 Komendanta Głównego Policji w sprawie postępowania 

policjantów na miejscu zdarzenia drogowego. 
 

b) Wprowadzenie zmian w taktyce kontroli statycznej prędkości pojazdów. 
 

Komendant Główny Policji polecił komendantom wojewódzkim zintensyfikowanie 

działań policyjnych na głównych ciągach komunikacyjnych poprzez zwiększenie liczby 

patroli ruchu drogowego, kładąc szczególny nacisk na dynamiczną formę nadzoru. 

Polecono przeprowadzić tzw. Kaskadowe pomiary prędkości polegające na jednoczesnym 

ujawnianiu wykroczeń w sąsiadujących ze sobą miejscach, przez dwa lub więcej patroli, 
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przy użyciu: fotoradaru, ręcznego miernika prędkości lub videorejestratora. Działania te 

pozwoliły zdyscyplinować kierujących nagminnie przekraczających dozwoloną prędkość, 

a tym samym ograniczyć potencjalne zagrożenie wypadkami drogowymi, co wpłynęło na 

stan bezpieczeństwa w ruchu drogowym. 

 

c) Ciągłe wdrażanie nadzoru automatycznego nad ruchem drogowym. Zdynamizowanie 

działań policji drogowej. 

 

Zrealizowano montaż 162 urządzeń do automatycznego nadzoru nad przestrzeganiem 

limitu prędkości, pozostałe 88 czeka na montaż przewidziany w 2008 roku. Zakupiono  

i przekazano jednostkom terenowym 16 samochodów osobowych o podwyższonych 

parametrach technicznych wyposażonych w videorejestrator. 

 

 

Przeprowadzono działania „PRĘDKOŚĆ” (19 razy) – ukierunkowane na egzekwowanie 

od kierujących ograniczeń prędkości. Wykorzystując ręczny miernik prędkości oraz 

videorejestrator ujawniono ogółem 153037 przypadków przekroczeń prędkości. Przy 

pomocy urządzeń automatycznych ujawniono –  64197 przypadków przekroczeń 

prędkości. Niedostosowanie prędkości do warunków jazdy było przyczyną 219 (14,6%) 

zaistniałych wypadków (w normalnej służbie w roku 2006 odsetek ten wynosił 29,4%). 

 

Działania „PASY” (przeprowadzono 12 razy) – ukierunkowane na stosowanie się 

kierujących i pasażerów do obowiązku jazdy w pasach bezpieczeństwa oraz stosowanie 

urządzeń do przewozu dzieci. Efekty działań w tym okresie to 367040 skontrolowanych 

pojazdów i 82135 ujawnionych naruszeń w tym zakresie. 

 

Przeprowadzono działania „NIECHRONIENI UCZESTNICY RUCHU DROGOWEGO” 

(11 razy) – ukierunkowane na zapewnienie bezpieczeństwa pieszym  

i rowerzystom oraz ich stosowanie się do przepisów ruchu drogowego. Podczas działań 

ujawniono 3797 naruszeń przepisów popełnionych przez kierujących pojazdami 

silnikowymi wobec pieszych, a także 41749 naruszeń spowodowanych przez pieszych, za 

które zastosowano 41524 środki prawne. 

 

d) Zintensyfikowanie działań zmierzających do wykrywania substancji psychoaktywnych,  

a także do ujawniania i eliminowania z ruchu kierujących będących w stanie po użyciu 

alkoholu. 

 

W dniu 19 lipca 2007r. zostało przesłane do wszystkich KWP zalecenie Pierwszego 

Zastępcy Komendanta Głównego Policji, aby podczas każdej kontroli drogowej 

przeprowadzać badanie stanu trzeźwości. Jednocześnie rozszerzono zakres 

pozyskiwanych danych dotyczących badania stanu trzeźwości w Karcie czynności 

policjanta ruchu drogowego stanowiącej załącznik do zarządzenia 609 KGP, 

wprowadzając liczbę przeprowadzonych badań. Komenda Główna Policji  

w analizowanym okresie czasu zakupiła 70 tys. narkotestów, służących do wykrywania  

w organizmie substancji psychoaktywnych. Testery zostały przekazane jednostkom 

terenowym. 

 

Przeprowadzono działania „TRZEŹWOŚĆ” (12 razy) – ukierunkowane na 

eliminowanie z ruchu kierujących w stanie po użyciu alkoholu lub w stanie nietrzeźwości 

bądź środków działających podobnie do alkoholu. W wyniku tych działań przebadano – 
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254032 kierujących na zawartość alkoholu w organizmie i 1823 kierujących na zawartość 

środków działających podobnie do alkoholu. Ujawniono 7558 kierujących pod wpływem 

alkoholu oraz 21 kierujących na zawartość środków działających podobnie do alkoholu. 

 

Opracowano algorytm postępowania policjanta po ujawnieniu osoby znajdującej się 

pod wpływem środków działających podobnie do alkoholu (narkotyków) wśród 

kierujących  - europejski projekt badawczy „DRUID”. Pilotażowy program został 

zrealizowany w maju 2007 roku w KPP w Kutnie. Od 26 września 2007 r. rozpoczęła się 

praktyczna realizacja działań na drodze w ramach tego przedsięwzięcia.  

 

2. Usprawnienie działań z zakresu kontroli technicznej pojazdów 

 

Przeprowadzono działania „TRUCK” (6 razy) – ukierunkowane na ujawnianie  

i eliminowanie nieprawidłowości związanych z wykonywaniem transportu drogowego osób  

i rzeczy. W trakcie działań skontrolowano 74463 pojazdy, w tym 3567 autobusów oraz 31847 

samochodów ciężarowych. Ujawniono 29024 przypadki naruszeń przepisów ruchu 

drogowego oraz 875 naruszeń związanych z tachografem i 232 naruszenia związane z czasem 

pracy kierowcy. Nałożono 22837 mandatów karnych, zatrzymano 7357 dowodów 

rejestracyjnych. 

Przeprowadzono działania „BUS” (6 razy) – polegające na ujawnianiu i eliminowaniu 

nieprawidłowości występujących w przewozie osób, w szczególności dzieci i młodzieży.  

W trakcie działań skontrolowano 73523 pojazdy, w tym 12029 autobusów oraz 15386 

samochodów ciężarowych. Ujawniono 28597 przypadków naruszeń przepisów ruchu 

drogowego, w związku z czym nałożono 23567 mandatów karnych. Zatrzymano 5750 

dowodów rejestracyjnych. 

 

 

3. Intensyfikacja kontroli przewoźników pod względem przestrzegania przepisów ustawy  

o transporcie drogowym (współpraca Policji z Inspekcją Transportu Drogowego) 

 

Wspólnie z Departamentem Porządku Publicznego MSWiA oraz przedstawicielami 

Związków Zawodowych Taksówkarzy podjęto prace nad koncepcją zmian systemowych  

(w tym zmian prawnych) mających na celu uporządkowanie i sankcjonowanie procederu 

nielegalnych usług taksówkowych wykonywanych przez nieuprawnione podmioty. 

Najskuteczniejszą metodą zwalczania nieuczciwej konkurencji, byłyby zmiany przepisów 

prawa dotyczące zarobkowego przewozu osób. Projekt zmian opracowano w Wydziale 

Profilaktyki w Ruchu Drogowym, a następnie skierowano do Dyrektora Departamentu 

Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego MSWiA. Wprowadzenie zaproponowanych 

rozwiązań prawnych spowodowałoby znaczne zmniejszenie skali problemu oraz skupienie 

intensywności działań Policji pionu ruchu drogowego na wykonywaniu zadań związanych  

z bezpieczeństwem ruchu drogowego, które jest podstawowym zadaniem tej formacji.  

 

 

4. Edukacja w celu kształtowania świadomego i kulturalnego uczestnika ruchu drogowego, 

respektującego prawo i szanującego prawa innych uczestników tego ruchu 

 

Realizacja Porozumienia zawartego pomiędzy Prezesem Polskiego Związku 

Motorowego a Komendantem Głównym Policji, Ministrem Edukacji Narodowej i Ministrem 

Infrastruktury, dotyczącego realizacji Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu 

Drogowym dla dzieci szkół podstawowych i gimnazjalnych oraz Młodzieżowego Turnieju 
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Motoryzacyjnego dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Turnieje mają charakter 

edukacyjny, przyczyniają się do podniesienia poziomu wiedzy i kwalifikacji młodych 

uczestników ruchu drogowego. Ich podstawowym założeniem organizacyjnym jest 

wieloetapowość, dzięki temu obejmują szerokie rzesze dzieci i młodzieży, począwszy od 

etapu szkolnego, międzyszkolnego (gmina), powiatowego, wojewódzkiego aż do finałów 

ogólnopolskich. We wszystkich tych etapach aktywnie uczestniczą policjanci ruchu 

drogowego z KW/KMP/KPP. 

  Koordynowanie przeprowadzenia turniejów edukacyjnych dla dzieci i młodzieży, m.in.:  

- Ogólnopolskiego Turniej Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym dla uczniów szkół 

podstawowych (od 10 roku życia) i gimnazjalnych. 

- Ogólnopolskiego Turnieju Motoryzacyjny dla młodzieży szkół ponadgimnazjalnych..  

Celem tych przedsięwzięć jest podnoszenie wiedzy ze znajomości przepisów ruchu 

drogowego, jest przede wszystkim kształtowanie bezpiecznych i kulturalnych zachowań na 

drodze. Imprezy cieszą się bardzo dużym zainteresowaniem zarówno wśród uczniów jak 

i nauczycieli realizujących zajęcia z wychowania komunikacyjnego. Każdego roku bierze 

w nich udział około 200000 dzieci i młodzieży.  

 

Udział w sympozjach, konferencjach, szkoleniach dotyczących problematyki 

bezpieczeństwa ruchu drogowego. 

Policja uczestnicząc w tego typu przedsięwzięciach pełni rolę opiniotwórczą. Dzięki temu 

może przekazywać wielu środowiskom informacje na temat występujących zagrożeń w ruchu 

drogowym. W 2007 roku przedstawiciele WPwRD brali udział w ponad 30 konferencjach 

i seminariach m.in.:  

- „Prawno-ekonomiczne i techniczne aspekty bezpieczeństwa w ruchu drogowym” – 

konferencja pod patronatem Komendanta Głównego Policji zorganizowana przez 

Politechnikę Rzeszowską, 

- międzynarodowe seminarium w Pułtusku nt. zintegrowanych systemów bezpieczeństwa 

transportu, 

- międzynarodowe szkolenie w ramach CEPOL  we Francji dotyczące działań Policji oraz 

regulacji prawnych w zakresie egzekwowania przepisów o dopuszczalnej prędkości, 

kierowaniu pod wpływem alkoholu lub podobnie działających środków, oraz  

o niechronionych uczestnikach ruchu drogowego, 

- „Bezpieczeństwo na drogach – edukacja i diagnostyka kierujących pojazdami”– 

konferencja zorganizowana przez Stowarzyszenie na Rzecz Poprawy Bezpieczeństwa 

Ruchu Drogowego „Droga i Bezpieczeństwo”, 

- seminarium „Bezpieczny Przewóz Drogowy Towarów Niebezpiecznych”, zorganizowane 

przez Szkołę Aspirantów Państwowej Szkoły Pożarnej w Krakowie, 

- Zjazd Sygnatariuszy Europejskiej Karty Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego w Polsce, 

zorganizowany przez Stowarzyszenie na rzecz poprawy bezpieczeństwa w ruchu 

drogowym „Droga i Bezpieczeństwo”, 

- Konferencja „Ratownictwo medyczne, bezpieczeństwo w ruchu drogowym”, 

- Seminarium ,,Niepełnosprawny kierowca w Polsce”, 

- II Warsztaty projektu badawczego ZEUS ,,Zintegrowany System Bezpieczeństwa 

Transportu”.  
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5. Upowszechnienie zasad ratownictwa drogowego oraz z zakresu udzielenie pierwszej 

pomocy 

 

Kontynuowano okresowe szkolenia z zakresu pomocy przedlekarskiej i uzupełniano 

wyposażenie radiowozów umożliwiające udzielanie pierwszej pomocy przedlekarskiej. 

 

 

6.   Promowanie działań na rzecz bezpieczeństwa w ruchu drogowym 

 

Biuro Prewencji i Ruchu Drogowego KGP zainspirowało następujące działania, które 

były promowane i medialnie nagłaśniane przez Wydział Profilaktyki w Ruchu Drogowym: 

- „PRĘDKOŚĆ” - celem ich jest egzekwowanie od kierujących stosowania się do 

ograniczeń prędkości. 

- „ALKOHOL i NARKOTYKI” – eliminowanie z ruchu kierujących w stanie po użyciu 

alkoholu lub w stanie nietrzeźwości bądź środków działających podobnie do alkoholu.  

- „PASY” – egzekwowanie od kierujących i pasażerów jazdy.  

- „NIECHRONIENI UCZESTNICY RUCHU DROGOWEGO” – zapewnienie 

bezpieczeństwa pieszym i rowerzystom oraz stosowanie się do przepisów ruchu 

drogowego. 

- Działania „BEZPIECZNY WEEKEND” – celem działań jest nadzór nad 

bezpieczeństwem i porządkiem w ruchu drogowym podczas wzmożonych przejazdów 

wynikających z tzw. długich weekendów. 

- Działania „TRASA E-30” – ukierunkowane na poprawę bezpieczeństwa  

i przeciwdziałanie przestępczości, poprzez kompleksową kontrolę środków transportu 

drogowego na ciągu drogi E-30. 

- W ramach akcji „Bezpieczne wakacje” zorganizowano w siedzibie KGP konferencję 

prasową dotyczącą zagrożeń w ruchu drogowym oraz działań Policji drogowej 

podejmowanych w okresie wakacji. 

 

 

Ponadto przeprowadzono następujące przedsięwzięcia:  

- Sporządzenie rocznej analizy na temat wypadków drogowych i ich przyczyn, celem 

opracowania podstawowych kierunków działań związanych z występującymi 

zagrożeniami. Upowszechnienie opracowania wśród instytucji i organizacji prowadzących 

przedsięwzięcia na rzecz bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Roczne i miesięczne analizy 

są także opracowywane w Komendach Wojewódzkich Policji. W oparciu o te analizy 

organizowane są przedsięwzięcia profilaktyczne.  

- Propagowanie problematyki ujętej w programie „Razem bezpieczniej” w środkach 

masowego przekazu. 

- Współpraca z instytucjami pozapolicyjnymi z zakresie problematyki ujętej w programie 

„Razem bezpieczniej”, w szczególności zagadnień takich jak: promowanie działań na rzecz 

bezpieczeństwa w ruchu drogowym, podnoszenie świadomości użytkowników dróg, 

edukacja i kształtowanie postaw uczestników ruchu drogowego. BPiRD KGP 

współpracowało w tym zakresie z: Ministerstwem Edukacji Narodowej, Ministerstwem 

Transportu, Krajową Radą Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, Generalną Dyrekcją Dróg 

Krajowych i Autostrad, Żandarmerią Wojskową, Polskim Związkiem Motorowym, firmami 

ubezpieczeniowymi, fundacjami, stowarzyszeniami a także firmami komercyjnymi, które 

podejmują działania na rzecz bezpieczeństwa na drogach. 
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- Podjęto działania mające na celu intensyfikację stanu technicznego pojazdów 

wykorzystywanych do przewozu osób i rzeczy oraz czasu pracy kierowców wykonujących 

transport drogowy. 

- Opracowano i wydano drukiem publikację pt. „Wypadki drogowe w Polsce w 2006 roku”, 

analiza została także opublikowana na stronie internetowej KGP. 

- Opracowano kompleksową analizę bezpieczeństwa dzieci w ruchu drogowym w roku 2006. 

- Opracowano analizę nt. bezpieczeństwa w ruchu drogowym starszych użytkowników dróg 

(+65 lat). 

-  Opracowane zostały analizy bezpieczeństwa w ruchu drogowym na każdy miesiąc 2007 

roku. 

-  Opracowano analizy wpływu masztów wraz z fotoradarami na poprawę BRD, za okres 

styczeń – czerwiec 2007. 

- Opracowywano bieżące analizy problemowe w oparciu o dane z systemu SEWiK: „Droga 

krajowa nr 8”, Działania „Trzeźwość”, Akcja „Znicz”. 

 

 

 Projekty działań na rzecz bezpieczeństwa w ruchu drogowym organizowane przez 

Policję oraz podmioty pozapolicyjne, powstają w oparciu o ww. analizy. 

 

 

 

7. Zaostrzenie przepisów prawa w stosunku do sprawców łamiących przepisy ruchu 

drogowego, których naruszanie jest przyczyną lub skutkiem najcięższych i  najczęstszych 

wypadków drogowych (np. tych, którzy kierują pojazdem pod wpływem alkoholu lub 

środków odurzających, nie używają pasów bezpieczeństwa) 

 

Współpracowano z DBP MSWiA w zakresie prac nad projektem automatycznego 

nadzoru nad ruchem drogowym (m.in. doszło do wizyty studyjnej we Francji celem 

zapoznania się z organizacją francuskiego systemu automatycznej kontroli prędkości 

w aspekcie organizacyjnym, technicznym i prawnym). Opracowano projekt rozporządzenia 

MSWiA w sprawie postępowania z kierowcami naruszającymi przepisy ruchu drogowego i 

skonsultowano z jednostkami wojewódzkimi Policji. Dalsze prace trwają. 

 

 

 

 

VII. Bezpieczeństwo w działalności gospodarczej 

 

 
Głównym celem podejmowanych przedsięwzięć w ramach realizacji problematyki 

poprawy bezpieczeństwa prowadzenia działalności gospodarczej w Polsce, zawartej  

w rządowym programie ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem 

Bezpieczniej”, jest wzrost poczucia bezpieczeństwa przedsiębiorców oraz ograniczenie 

przestępczości występującej zwłaszcza w obszarze małych i średnich przedsiębiorstw.  

W ramach realizacji programu szczególną uwagę zwrócono na zorganizowanie przejrzystej 

komunikacji pomiędzy Policją a przedsiębiorcami poprzez włączanie przedstawicieli biznesu 

we wspólne przedsięwzięcia oraz identyfikację najistotniejszych problemów utrudniających 

prowadzenie uczciwej działalności gospodarczej. To także objęcie wzmożonym dozorem 

policyjnym miejsc, gdzie prowadzenie działalności gospodarczej jest szczególnie zagrożone. 

W trakcie programu planowane jest m.in. opracowywanie poradników profilaktycznych dla 
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przedsiębiorców, organizowanie konferencji, sympozjów, forów dialogu i partnerstwa na 

rzecz bezpieczeństwa biznesu z udziałem organizacji gospodarczych, Policji, służb 

porządkowych i inspekcji.  

Nadmienić należy, że Komenda Główna Policji już od kilku lat w ramach 

podejmowanych działań z zakresu prewencji kryminalnej realizuje przedsięwzięcia mające na 

celu poprawę bezpieczeństwa prowadzenia działalności gospodarczej w Polsce. W ramach 

tych działań KGP nawiązała współpracę z Brytyjsko Polską Izbą Handlową (BPCC) w celu 

wypracowania modelowych rozwiązań wdrażania programów zapobiegania przestępczości 

dla przedsiębiorców oraz cudzoziemców przebywających i pracujących w Polsce. Powyższe 

zagadnienia realizowane były w ramach pilotażowego programu „Bezpieczeństwo  

w Biznesie”. 

 

W ramach realizacji ww. programu podejmowane były m.in. następujące przedsięwzięcia: 

 organizowano specjalistyczne seminaria szkoleniowe poświęcone problematyce 

unikania zagrożeń oraz zapobiegania przestępczości skierowanej na przedsiębiorców 

oraz cudzoziemców przebywających w Polsce; 

 realizowano dyżury ekspertów policyjnych w siedzibie Sekcji Handlowej Ambasady 

Wielkiej Brytanii i BPCC, obejmujące konsultacje i doradztwo z zakresu 

bezpieczeństwa; 

 prowadzono działalność edukacyjno-promocyjną polegającą na opracowywaniu 

artykułów do magazynu „Contact Internacional Business Voice” oraz na stronę 

internetową BPCC. 

Po zakończeniu programu pilotażowego „Bezpieczeństwo w Biznesie” opracowano,  

a następnie przeprowadzono wśród członków BPCC ankietę na temat oceny przedsięwzięć 

podejmowanych w ramach realizacji projektu, sugestii nowych działań oraz zainteresowania 

włączeniem się do programu w przyszłości. Celem badania było uzyskanie opinii czy 

program spełnił oczekiwania przedsiębiorców oraz jakie inne formy działalności powinny być 

realizowane w ramach projektu w przyszłości. 

Program „Bezpieczeństwo w Biznesie” został oceniony przez ankietowanych bardzo dobrze. 

W ankietach wskazywano również potrzebę dalszej jego kontynuacji. 

 

KGP nawiązała współpracę z Polską Organizacją Handlu i Dystrybucji (POHiD) - 

jedną z silnych organizacji branżowych, skupiających firmy handlu 

wielkopowierzchniowego. Firmy zrzeszone w POHiD zainwestowały w Polsce ok. 35 

miliardów złotych, zatrudniając bezpośrednio ponad 120 tysięcy osób oraz podtrzymując 

pośrednio, w firmach kooperujących ok. 330 tysięcy miejsc pracy. Dzięki współpracy  

z międzynarodowymi sieciami handlowymi otwierają się również nowe możliwości eksportu 

na rynki Unii Europejskiej dla polskich firm.  

 

W trakcie spotkań z przedstawicielami Grupy Bezpieczeństwa Polskiej Organizacji 

Handlu i Dystrybucji wyłoniły się obszary możliwej współpracy Policji z firmami 

zrzeszonymi w POHiD w zakresie poprawy bezpieczeństwa sieci handlowych. W trakcie 

spotkań z przedstawicielami Grupy Bezpieczeństwa Polskiej Organizacji Handlu  

i Dystrybucji uzgodniono następujące obszary możliwej współpracy Policji z firmami 

zrzeszonymi w POHiD w zakresie poprawy bezpieczeństwa w sieciach handlowych: 

 organizowanie szkoleń dla policjantów z zakresu nowych metod i trendów 

przestępczości występujących w sklepach; 

 opracowanie założeń, a następnie wdrożenie projektu działań informacyjno-

edukacyjnych, uświadamiających potencjalnym złodziejom sklepowym 

konsekwencje prawne dokonywania kradzieży; 
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 organizowanie spotkań policjantów z przedstawicielami sieci handlowych na 

temat sposobów zapobiegania zagrożeniom, zabezpieczania obiektów,  

a także postępowania z osobami zatrzymanymi na kradzieżach sklepowych; 

 opracowanie zasad i algorytmu szybkiej wymiany informacji pomiędzy działami 

bezpieczeństwa sieci handlowych a jednostkami Policji, w zakresie nowych 

trendów przestępczości.  

W trakcie spotkań, jak wynika z relacji przedstawicieli sieci handlowych oraz POHiD 

ustalono, że w sytuacji kiedy na terenie podległym jednostce Policji powstaje duże centrum 

handlowe, w krótkim czasie po jego powstaniu liczba przestępstw i wykroczeń radykalnie 

wzrasta. W takiej sytuacji, dobra współpraca jednostki Policji z przedstawicielami działów 

bezpieczeństwa sieci handlowych może w znaczący sposób poprawić poziom bezpieczeństwa 

w obiektach oraz przeciwdziałać przestępstwom i wykroczeniom.  

 

KGP nawiązała również współpracę z powołanym przy Krajowej Izbie Gospodarczej 

Komitetem Bezpieczeństwa Biznesu, którego głównym zadaniem jest profesjonalne wsparcie, 

uwzględniające potrzeby przedsiębiorców oraz podmiotów gospodarczych w zakresie 

poprawy bezpieczeństwa prowadzenia działalności gospodarczej. W ramach Komitetu działa 

8 zespołów problemowych, które specjalizują się w wypracowywaniu dla KIG stanowiska  

w szczegółowo określonej problematyce z zakresu bezpieczeństwa biznesu, to jest:  

 

a) Zespół I: „Strategii Bezpieczeństwa Biznesu i Monitorowania Zagrożeń”, zajmujący się 

problematyką całokształtu wiedzy w zakresie bezpieczeństwa biznesu, zbieraniem  

i przetwarzaniem informacji o nowych trendach przestępczości występujących podczas 

prowadzenia działalności gospodarczej w Polsce, jak również propagowaniem wiedzy wśród 

przedsiębiorców o zagrożeniach i sposobach ich unikania. 

 

b) Zespół II: „Rozwoju Edukacji o Bezpieczeństwie Biznesu i Promowaniu Programów 

Studiów”, zajmujący się organizowaniem dokształcania na studiach podyplomowych pod 

patronatem KIG oraz opiniowaniem i oceną programów z zakresu bezpieczeństwa biznesu 

realizowanych na wyższych uczelniach. 

 

c) Zespół III:  „Badania Wiarygodności Partnerów Biznesu”, zajmujący się inicjowaniem  

i oceną różnych form badania wiarygodności partnerów gospodarczych, w tym wywiadowni 

gospodarczych oraz wywiadu konkurencyjnego. 

 

d) Zespół IV:  „Audytu Firm w Zakresie Bezpieczeństwa Biznesu”, zajmujący się 

udzielaniem pomocy przedsiębiorcom w organizowaniu i przeprowadzaniu ocen poziomu 

bezpieczeństwa prowadzonej działalności, organizowaniem audytów przez zespoły 

wiarygodnych rzeczoznawców i ekspertów z grona organizacji zrzeszonych w KIG. 

 

e) Zespół V: „Ochrony Prawnej Biznesu”, zajmujący się opiniowaniem aktualnych przepisów 

prawnych dotyczących prowadzenia działalności gospodarczej oraz projektów ich nowelizacji 

pod kątem bezpieczeństwa biznesu i przygotowaniem opinii KIG dla Rządu  

i Sejmu w tym zakresie. 

 

f) Zespół VI:  „Ochrony Ekonomicznej Biznesu”, zajmujący się problematyką zagrożeń  

i patologii występujących podczas prowadzenia działalności gospodarczej, analizą czynników 
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korupcjogennych, efektywnością ubezpieczania działalności firm, oceną trendów 

przestępczości gospodarczej, a także współdziałaniem z organami ścigania oraz sądownictwa. 

 

g) Zespół VII:  „Ochrony Technicznej i Fizycznej Biznesu”, zajmujący się oceną skuteczności 

stosowanych systemów ochrony osób i mienia, powiązaniem systemów zabezpieczeń  

z systemami ubezpieczeń mienia, pomocą i doradztwem dla przedsiębiorców w zakresie 

podnoszenia poziomu bezpieczeństwa poprzez zastosowanie środków ochrony technicznej  

i fizycznej. 

 

h) Zespół VIII:  „Ochrony Informacji w Biznesie”, zajmujący się problematyką ochrony 

informacji przed nieuczciwą konkurencją i nielojalnością personelu, systemami ochrony 

danych w sieciach teleinformatycznych, upowszechnianiem wiedzy o zabezpieczeniach 

zasobów informatycznych przedsiębiorstw oraz prowadzeniem zajęć warsztatowych dla 
podmiotów gospodarczych. 
 

Opisane powyżej przedsięwzięcia są przykładem możliwych do wdrożenia kierunków działań 

profilaktycznych skierowanych do trzech głównych grup docelowych biznesu 

(międzynarodowe, krajowe, a w tym regionalne i lokalne, a także branżowe organizacje 

gospodarcze).  

 

W KGP trwają obecnie prace nad zorganizowaniem przejrzystej komunikacji między Policją, 

a przedsiębiorcami poprzez nawiązywanie kontaktów z organizacjami gospodarczymi. 

 

Celowe wydaje się kontynuowanie rozpoczętych przedsięwzięć mających na celu 

poprawę bezpieczeństwa prowadzenia działalności gospodarczej w Polsce. Ważnym 

elementem realizacji przedsięwzięć jest wytypowanie, a następnie przygotowanie 

merytoryczne policjantów z KWP/KSP koordynujących projekty z zakresu bezpieczeństwa  

w biznesie oraz policjantów z KMP/KPP wyznaczonych do kontaktów z przedstawicielami 

podmiotów gospodarczych. Ważne jest również przygotowanie optymalnej procedury 

współpracy jednostek Policji z organizacjami gospodarczymi, które powinny być 

uwzględnione w codziennej służbie. Realizacja problematyki da również możliwość m.in. 

lepszego przepływu informacji i koordynacji przedsięwzięć pomiędzy pionem prewencji 

kryminalnej a pionem przestępczości gospodarczej, w zakresie występujących trendów 

przestępczości, metod zapobiegania oraz podejmowania wspólnych przedsięwzięć mających 

na celu poprawę bezpieczeństwa. Sprawna realizacja problematyki, powiązana z odpowiednią 

promocją medialną w środowisku przedsiębiorców, najprawdopodobniej doprowadzi do 

zmniejszenia zagrożenia, wzrostu poczucia bezpieczeństwa w biznesie, aktywniejszej 

współpracy z Policją, a w konsekwencji postrzegania Polski jako kraju, gdzie można 

bezpiecznie prowadzić działalność gospodarczą.  

 

 

 

 

VIII. Ochrona dziedzictwa narodowego 
 
 

Do głównych zadań Krajowego Zespołu do zwalczania przestępstw przeciwko 

zabytkom należy m. in.: 

 monitorowanie trendów oraz systematyczne analizowanie skali zagrożenia tego 

rodzaju przestępczością, 
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 utrzymywanie bieżących kontaktów z koordynatorami oraz komórkami 

organizacyjnymi szczebla wojewódzkiego, w celu monitorowania zjawiska na 

obszarze działania danego Komendanta Wojewódzkiego Policji/Komendanta 

Stołecznego Policji,  

 wspomaganie realizacji spraw o znacznym stopniu skomplikowania, m.in. w celu 

zapewnienia kontaktów z międzynarodowymi podmiotami zwalczającymi tę 

przestępczość,  

 koordynowanie organizacji procesu doskonalenia zawodowego koordynatorów  

i członków zespołów wojewódzkich zajmujących się zwalczaniem tego rodzaju 

przestępczości, 

 inicjowanie działań Policji związanych ze ściganiem sprawców przestępstw 

przeciwko zabytkom i innych osób zajmujących się nielegalnym obrotem tymi 

przedmiotami w środowisku internetowym, 

 - współpraca z Centralnym Biurem Śledczym KGP w zakresie zwalczania 

przestępczości przeciwko dobrom kultury narodowej. 

 

Krajowy Zespół w cyklu kwartalnym opracowuje i wydaje biuletyn adresowany do 

wojewódzkich koordynatorów i członków zespołów ds. zwalczania przestępstw przeciwko 

zabytkom. Biuletyn służy systematycznemu przekazywaniu aktualnych informacji z zakresu 

niniejszej problematyki, w tym danych na temat zjawiska, także w ujęciu międzynarodowym. 

Od sierpnia 2007 r. funkcjonuje również skrzynka mailowa Krajowego Zespołu: 

dziedzictwonarodowe@policja.gov.pl, która w najbliższym czasie zostanie umieszczona na 

stronie internetowej Komendy Głównej Policji jako punkt kontaktowy służący przekazywaniu 

przez obywateli i instytucje wszelkich informacji związanych z szeroko rozumianą 

problematyką przestępczości przeciwko zabytkom. 

 

Biuletyn służy także poprawie wymiany informacji o skradzionych i poszukiwanych 

zabytkach, w oparciu o przepis art. 23 ust. 2 ustawy z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie 

zabytków i opiece nad zabytkami, we współpracy z przedstawicielami Biura Wywiadu 

Kryminalnego KGP i Biura Łączności i Informatyki KGP, kontynuowano czynności 

związane z ujednoliceniem systemu wymiany informacji pomiędzy Policją, a Generalnym 

Konserwatorem Zabytków poprzez dostosowanie bazy KSIP do Krajowego wykazu 

zabytków skradzionych lub wywiezionych za granice niezgodnie z prawem, prowadzonego 

przez Ośrodek Ochrony Zbiorów Publicznych. Opracowano także aplikację KSIP dotyczacą 

rejestracji utraconych i odzyskanych dzieł sztuki (trwają prace nad jej uruchomieniem). 

 

Przeprowadzono także działania zmierzające do utworzenia w strukturach organów 

ścigania - jednostkach Policji, specjalistycznych komórek do zwalczania przestępczości 

przeciwko zabytkom. Na podstawie polecenia Komendanta Głównego Policji w KWP  

w Gdańsku, Katowicach, Krakowie, Łodzi i we Wrocławiu, a także w Komendzie Stołecznej 

Policji, utworzono etatowe struktury - kilkuosobowe zespoły do zwalczania przestępstw 

przeciwko zabytkom, umiejscowione w wydziałach kryminalnych. W pozostałych 

jednostkach wyznaczeni zostali koordynatorzy, którzy ze względu na niższą skalę zagrożenia 

tym rodzajem przestępczości mogli realizować również inne zadania służbowe.  

 

Policja sprawuje nadzór nad specjalistycznymi uzbrojonymi formacjami ochronnymi – 

chroniącymi obiekty ze zgromadzonymi dobrami kultury, bądź obiekty zabytkowe, 

umieszczone w ewidencji wojewody obszarów, obiektów lub urządzeń podlegających 

obowiązkowej ochronie. Działanie to realizowane jest przez Wydział Nadzoru nad 

Formacjami Ochronnymi i Strażami BPiRD KGP poprzez: 

mailto:dziedzictwonarodowe@policja.gov.pl
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 Bezpośrednią kontrolę realizacji zadań wyżej wymienionych specjalistycznych uzbrojonych 

formacji ochronnych przez funkcjonariuszy Komendy Głównej Policji. Działając  

z upoważnienia Komendanta Głównego Policji wynikającego z art. 43 ustawy   

z dnia 22 sierpnia 1997 r. o ochronie osób i mienia (Dz. U. z 2005 r. Nr 145 poz. 1221 ze 

zm.), funkcjonariusze Komendy Głównej Policji przeprowadzili kontrolę trzech 

wewnętrznych służb ochrony, stwierdzając następujące nieprawidłowości: 

 

1) Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej MANGGHA w Krakowie pod nazwą: „Służba 

Ochrony MANGGHA” 

 brak ewidencji środków przymusu bezpośredniego. 

 

2) Muzeum „STUTTHOF” w Sztutowie pod nazwą „Straż Muzealna” 

 brak ewidencji środków przymusu bezpośredniego, 

 niespełnienie wymagań technicznych w pomieszczeniach do przechowywania 

broni, 

 nieprawidłowości w umundurowaniu,  

 nieprawidłowości w zakresie wydawania i przyjmowania broni oraz środków 

przymusu bezpośredniego. 

 

3) Muzeum Archeologiczne w Poznaniu 

 nieprzestrzeganie przepisów prawa w przedmiocie powierzenia zadań dowódcy 

zmiany pracownikowi legitymującemu się licencją pracownika ochrony fizycznej 

pierwszego stopnia, 

 nieprawidłowości w umundurowaniu, 

 nieprzestrzeganie przepisów prawa w zakresie rejestracji w Książce uzbrojenia 

amunicji nabywanej w celu przeprowadzenia szkolenia strzeleckiego, 

 nieprzestrzeganie zasad rozliczania amunicji przeznaczonej do celów 

szkoleniowych, 

 nieprzestrzeganie obowiązku sporządzania okresowych, pisemnych analiz i ocen 

stanu bezpieczeństwa jednostki.  

Wymienione wyżej nieprawidłowości nie wpływają istotnie na poziom bezpieczeństwa 

chronionych obiektów. Kierownikom jednostek podlegających obowiązkowej ochronie 

wydano polecenia wyeliminowania występujących nieprawidłowości w określonych 

terminach. 

 

 Analizę protokołów z kontroli obiektów ze zgromadzonymi dobrami kultury, bądź obiektów 

zabytkowych, umieszczonych w ewidencji wojewody obszarów, obiektów lub urządzeń 

podlegających obowiązkowej ochronie - dokonywanych przez pracowników Wydziałów 

Postępowań Administracyjnych komend wojewódzkich i Komendy Stołecznej Policji. 

 

W ramach prowadzonych przez Wydział Nadzoru nad Formacjami Ochronnymi  

i Strażami BPiRD KGP badań wybranych zagadnień wykonywanych przez Wydziały 

Postępowań Administracyjnych komend wojewódzkich i Komendy Stołecznej Policji,  

w siedmiu województwach poddano ocenie protokoły kontroli obiektów ze zgromadzonymi 

dobrami kultury, bądź obiektów zabytkowych, umieszczonych w ewidencji wojewody 

obszarów, obiektów lub urządzeń podlegających obowiązkowej ochronie, nie stwierdzając 

rażących naruszeń w sposobie sprawowania ochrony. Nieprawidłowości stwierdzone podczas 

kontroli zostały usunięte, bądź naprawione w terminach wskazanych przez kontrolujących. 
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Przeprowadzono także analizę piętnastu planów ochrony wyżej wymienionych 

obiektów, uzgodnionych przez właściwych miejscowo komendantów wojewódzkich Policji. 

Analiza tych planów nie wykazała uwag pod adresem specjalistycznych uzbrojonych formacji 

ochronnych pełniących ochronę w tych obiektach, nie stwierdzono też istotnych naruszeń 

przepisów prawa, wpływających na bezpieczeństwo chronionych placówek.  

 

Ponadto: 

-  Biuro Kryminalne KGP, we współpracy z przedstawicielami Biura Wywiadu Kryminalnego 

KGP i Biura Łączności i Informatyki KGP, kontynuowało czynności związane  

z ujednoliceniem systemu wymiany informacji pomiędzy Policją a Generalnym 

Konserwatorem Zabytków poprzez dostosowanie bazy KSIP do Krajowego wykazu 

zabytków skradzionych lub wywiezionych za granicę niezgodnie z prawem. W tym celu 

opracowano m.in. aplikację KSIP, dzięki której możliwa będzie rejestracja utraconych  

i odzyskanych dzieł sztuki. Obecnie trwają prace nad jej uruchomieniem.  

 

- W dniach 11-13 kwietnia 2007 roku w Wyższej Szkole Policji w Szczytnie,  

w ramach współpracy z Biurem Kadr i Szkolenia KGP, Biurem Wywiadu Kryminalnego 

KGP oraz Ośrodkiem Ochrony Zbiorów Publicznych Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego, zorganizowano i przeprowadzono szkolenie, pn. „Praktyczne aspekty 

zwalczania przestępczości przeciwko zabytkom”. Adresatami przedmiotowego szkolenia 

byli przedstawiciele Komend Wojewódzkich i Komendy Stołecznej Policji, Izby Celnej 

oraz Straży Granicznej. Szkolenie obejmowało m.in. problematykę realizacji zadań 

związanych z rejestracją dóbr kultury w aplikacji KSIP.  

 

- W dniu 9 maja 2007 r. w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji odbyło się 

robocze spotkanie, w trakcie którego przedstawiono koncepcję powołania struktury 

organizacyjnej mającej na celu skuteczne rozwiązywanie problemów związanych  

ze zwalczaniem przestępczości przeciwko dziedzictwu narodowemu. Ustalono, że 

priorytetem podejmowanych działań będzie monitorowanie i koordynowanie czynności 

ukierunkowanych na zwalczanie tego rodzaju przestępczości, współpraca organizacji 

międzyresortowych na terenie kraju oraz kontynuowanie i umacnianie współpracy na 

szczeblu międzynarodowym. W ramach struktury Biura Kryminalnego KGP utworzony 

został pięcioosobowy Krajowy Zespół do Walki z Przestępczością Przeciwko Dziedzictwu 

Narodowemu. 

 

- W oparciu o aktualną analizę zagrożenia tego rodzaju przestępczością powołano struktury 

terenowe umiejscowione w Wydziałach Kryminalnych Komend Wojewódzkich Policji  

i Komendzie Stołecznej Policji. Największe zagrożenie przestępczością przeciwko 

zabytkom występuje na terenie działania KWP w Krakowie, KWP we Wrocławiu, KWP  

w Katowicach, KWP w Gdańsku, KWP w Łodzi i Komendy Stołecznej Policji, dlatego też 

w tych jednostkach zostały powołane zespoły liczące od 3 do 7 osób. Na terenie 

pozostałych KWP w Wydziałach Kryminalnych powołano koordynatorów do realizacji 

przedmiotowego zagadnienia. 

 

 

 
 


